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Kahe aasta jooksul oa 32 ha kureraba muudetud ümber lokkmvaiks wiljawüljadeks.
Uuudisttüu Maide külje all, kus kohtumad praktilisus ja ilu.

Umbes kilomeetri kaugusel Paidest Ohaka
metsa ääres asub Paide töösturi Hans Kõva
uudismaatalu, mida naljatades hakatud kutsum
a MNizzaks" ja „Niitsaks", kuigi ametlikult on
talule pandud nimeks Opmanisaare, millise ni
mega teadmata, millisel põhjusel kohta kutsu
tud juba vähemalt inimpõlve kestel. Veel paar
aastat tagasi oli Opmanisaare kogu krunt see

sugune läbipääsmatu kuresoo, kus kolme-aast
ane laps uppus ülepea samblasse. Nüüd on
aga 32 ha suurune maa ala muudetud kultuur
maaks, kus osalt juba lokkab vili ja millest
suurem osa tulevat aastat moodustab kultuur
rohumaa, kuna teisel osal lokkab rukkipõld.
Opmanisaarest on Hans Kõva teinud Järvamaa
suurima uudismaa talu.

Opmanisaare omandas Hans Kõva 1936. a.
eesõiguse äraostmisega endiselt kasutajalt. Juba
samal aastal asus uus omanik kuivendama
maad. See ei olnud kerge, sest soo ei kannud
kohati üldse inimest, kohati võis vajuda kae
lani samblasse ja sohu

ehituseks Vene-Liivi sõja päevilt. Selle ehituse
tõttu, millest meie lehes varem olnud juttu, kat
kestati töö kuni käesoleva kuu lõpuni, mil tu
levad kohale vastavad asjatundjad Haridusmi
nisteeriumist, et selgitada leiu väärtust, millest
oleneb ka ta edaspidine saatus.

Nõnda sündis „Opmanisaare" magitsraalkraav ja -tee.

Soopadrik „Opmanisaarel" paari aasta eest.

ei pääsenud ei hobusega ega ühegi põllutöö
riistaga.

See kõik ei kohutanud aga uut omanikku.
Maa lasti loodida ja plaani järele algas kuiven
düstöö. Sohu toodi 20 töömeest, kelle kätes
valmiski peamagistraal, läbistades laukaid ja
tohutuid samblakihte, milliste paksus oli ko
hati üle meetri, üllatuseks selgus, et sambla
kihtide ja turbamulla all, paiguti päris maa
pinna lähedal, asetseb äärmiselt tugev paekivi
kiht. Selle kõrvaldamine magistraalist andis
tööd inimestele ja lõhkeainetele, kuid sama
paekivi kasutati otsekohe eeskujuliku tee alu
seks, milline viib Paide-Miindi teelt uudismaa
koha juurde ja on silmapilgul juba kasutatav
igasugustele sõidukitele, vaatamata koorma
raskusele. Ei olnud selle teegi valmistamine
kerge, kuna puudus muld tee muldkehaks. Se
da saadi tee äärest kraavist, kuid kraav tuli
uuesti ajada kinni, mis kujunes omakorda pro
bleemiks. Küsimus lahendati aga sel moel, et
täitematerjaliks tarvitati mättaid ja sammalt,
mida tuli muretseda kohale isegi kaugemalt.

Samal sügisel sai peremees juba ka soost
esimest vilja, milleks oli kartul ja loomapeet.
Saak

tiivustas perenaise ja peremehe ettevõtlikkust

ja töid jätkati veelgi suurema innuga, kuigi
kuuldus ka kahtlevaid mõtteavaldusi, mida te
gid isegi mõned vanad põllumehed. Kuid pere
rahvas teadis, mida ja kuidas teha.

1937. a. sügiseks oli kogu krunt, ulatuselt
32 ha, kuivendatud ja juuritud ning suuremas
osas juba ka küntud. Kündi käis proovimas
5—6 traktorit, sest töö oli haruldaselt suur ja
raske. Kuid ta lõpetati siiski. Ent veel ei ol
nud soo võidetud põllumaaks. Ikka ja ikka
tuli asetada uusi torusid. Praegu ollakse selle
töö lõpetamisel maja lähedases aias. Töö oleks
juba lõpetatudki, kuid vahele tuli üllatus

vana palk aluse leiu näol,
millist põhjus pidada Juhan Julma aegseks

Esimesi saake H. Kõva „Nizzast".

Kraavi ja torusid kokku oti seni kaevatud ja
pandud iile 10 kilomeetri.

Seejuures on kasutatud ainult telliskivi
torusid, millised lähevad küll kalliks, kuid
milliste iga ka pikk ja seega tasuvus suur.
Maapind oli torude aselamiselgi veel kohati nii
pehme, et torukraavi põhi tuli täita lauapindu
dega, millele siis jäid toetuma torud.

Muidugi kerkib igale küsimus,

kas selline hiigelloo ennast tasub ja mida võib
siis seesuguse töö järele uudismaalt loota?

Samad küsimused on kogu töö kestel huvi
tanud ka Opmanisaare perenaist-peremeest ning
vastuste saamiseks neile küsimustele on oldud
alaliselt kontaktis eriteadja-agronoomiga, kellel
on tulnud süveneda kogu töösse, tihti kohal
käia ja nõu anda. Abilisteks hiigeltöös on hr.
H. Kõvale olnud agronoomid R. Leetoja ja H.
Lipp.

Tänavu võib peremees olla saakidega juba
täielikult rahul. Lõikuse saab ta 5 ha suuru
selt kartulipõllult, mille üle ei ole põhjust nu
riseda» ja 1 ha loomapeedipõltult, mis samuti
tõotab korralikku saaki. Tuleval aastal kavat
seb peremees juba täielikult üle minna kind
lale külvikorrale, mille üle praegu läbirääki
mised käimas. Kuna liigniiskust ei ole üldse
enam karta, siis ei ole ka. kahtlust, et. saagid
kujunevad täiesti haiks. Pealegi on Opmani
saarel oldud väga kaugenägelik ning korralda
tud isegi põldude kastmine liigkuivuse puhul,
mida võimaldab kuivendussüsteemi üleviimine
niisutussüsteemiks teatud osades voolu sulge
misega kraavides. Sellega on tagatud igasugu
se ilmastikuolude juures saagid.

Opmanisaarcl seisab aga ees veel suur töö,
kuna talust tahetakse teha eeskujulik uudismaa
mustertalu ja

täielik Nizza, nagu ta nimigi.

Selleks on juba rajamisel eeskujulik talu
park oivalise puistuga ja haruldaste puuliiki
dega ning isegi kalatiikidcga, millised tahetak
se kaevata sisse hiljemalt tuleval kevadel. Või
malik, et parki tuleb püstitamisele isegi harul
dus! muinsuste ja ka. raidkunsti alal. .luba tu
leval aastal tuleb ehitamisele ka nägus ja ees
kujulik talumaja, mis omakorda lisandab ilmet
kogu kohale. Suur töö on lõpetamisel ja Pai
de saab oma külje alla ühe eeskujulikumaid ja
kauneimaid uudistalusid, millel vaevalt leidub
võistlejat.

Ambla kodunduskeskkool
töötab täie koormatusega.

Kooli uued ruumid walmiwad meel käes
olcwal aastal.

Tänawu alustas Ambla kodunduskeskkool
õppetööd tuba lõplikult mäliakuiunenud suu
ruses kolme klassiga. Tuna kooli 1. klassi
oli tänawu märksa suurem kui kahel esimesel
õppeaastal. Kuiai klassi normaalne õpilaste
arw on 20, wõeti sinna wõistluseksamiteaa
wastu 26 õpilast, kusjuures 18 õpilast jäid
siiski ukse taha. Kokku endiste õpilastega
on koolis praegu 71 tütarlast, milline arw
jääb arwatawasti stabiilseks ka tulewikus.

Praegu töötab kool weel endiselt nö. teiste
toanurkades, kasutades õppetööks tuletõrje
ühingu, haridusseltsi ja algkooli ruume, kuid
peatselt walmiwad kooli oma ruumid alg
koolimajas, kus praegu käsil kibe ehitustöö.
Igatahes loodetakse uutesse ruumidesse ko
liba weel käesolewal aastal. Tublisti on
täiendatud ka kooli inwentari. milleks hari
dusministeeriumilt saadi 2500 kr. toetust.
Suuremaks tulewiku mureks on sihtasutusel
praegu koolile oma internaadi muretsemine,
kuna õpilaste korteritesse paigutamine osu
tub Ambla oludes tõesti raskeks. Kuna aga
kooli algatusi seni on kõikjal krooninud edu,
loodetakse lähemas tulewikus alus rajada ka
korralikule internaadile.

K. kadak kinkis Rakke
kogudusele oreli.

Mõni aeg tagasi ostis Rakke ärimees A.
Kadak Tartust korraliku oreli, mis läks
maksma 500 krooni ümber. Nagu nüüd fd*
gub, on K. Kadak kinkinud oreli Rakke kogu*
dusele, astudes sellega wäga tähelepana
määrima sammu ja osutades noorele kogudus
sele teene, mis maewalt kunagi ununeb. Orel
jõuab neil päewil kohale ja ta paigutatakse
rahmamajja, millist praegu kasutatakse kiri
kuna. Kiriku ehitamise mõte liigub Rakkes
juba mõnda aega, kuid esialgu on meel tead
mata, millal saadakse selles suunas astuda
esimesi samme. Waewalt wäike kogudus se
da omal jõul suudab, kuid loodetawasti Rak
ke armukam seltskond ei keela siin oma abi
ja kauane koguduse igatsus saada oma ki
rikut, täitub lähematel aastatel.

Tuletõrje aastapäew
Rakkes.

Eelolewal pühapäewal, 11. sept. korraldab
Rakke walla wabatahtlik tuletõrjeühing Rak
kes oma 16-da aastapäewa pidustused. Ka
was on kell 13 tuletõrje paraad raudtee kau
bahoowis, kell 14 gaasikaitse demonstratsioon
ja mootor-, käsipritsi-, köieronimise-, teate
jooksu- ja riwiwõistlused kogude umbel au
hindadele. Samal ajal toimub loterii-alle
gri wäärtuslike wõitudega, kuna kell 18 on
rahwamajas ühine pidulaud. Kell 21 kan
takse Rakke rahmamajas ette M. Joiuni ko
möödia „Mehe küljeluu". Lõpuks tants.

Kodanlise õkukaitse kursus
Rakkes.

Rakke wabatahtliku tuletõrjeühingu kor
ralöufel toimub Rakke rahwamajas 8., 9. ja
10. septembril kodanliku õhukaitse instrueeri
mise kursus, mille kestus iga päew kella 18—
21-ni. Osawõtt kõigile tasuta ja soowitaw.
Kursustel on lektoriks instr. Ernits Politsei
talitusest.

Türi konwent korraldab
lõkkeainete bursast.

Türi põllumeeste konwenöi korraldusel
peetakse lõhkeainete käsitamise kursusi lv. sep
tembril Lõõlas, 14. septembri Wahastus sa
17. septembril Wäätsal. Kursuste algus igal
pool kell 11 hommikul. Kursuste juhatataks
on Türi konwenöi konsulent R. Mullamaa.

Maides 3332 elanikku.

Sügise saabumisega on Paides märgata
wäikest elanikearwu kasmamist. Kuna 1.
aua. oli Paides registreeritud 3329 elanikku,
neist mehi 1440 sa naisi 1889. siis 1. sept. oli
elanikke 3332, neist mehi 1439 ia naisi 1893.
Kuu jooksul on registreeritud sünde 3 ja
surmajuhte 3.

Asitud asju.

Paide leiubüroosse on toodud: peenraha
kott, tennispall. naisterahwa valitu sa redi
küll isikutunnistusega Alide Põllu nimele.



Pinev mäng Lätiga lõppes 1:1. Vaimustatud rahvas laulis

hümni Peaminister K. Eenpalu juhtimisel.

„Olen mõndagi näinud, aga niisugust sPordiwaimpStust pole ma Meel kunagi üle
elanud..." lausus mana sporditegelane Johannes Kauba pärast iuubeldusteraju staa
dioni wärawas nende ridade kirjutajale. Ja tema arwamist jagasid kahtlemata kõik
need kümme tuhat eestlast, kes Kadrioru staadionil esmaspäewal ületasid kõik ergutus
kisa rekordid ja mängu lõpul nagu ükS mees tõusid ning hakkasid laulma isamaa
hümni, mis kajas wägewamalt ia waimustatumalt kui ealeski ware.m

Ainulaadsed ja unustamatud hetked: waimustuseraju, mis siis puhkes, kui L.
Kass saatis Läti wärawasse oma terawa pommi, ja wõidujoowaswsest ekstaasi sat
tunud kodanik, kes kübara ja mantliga wehkides tribüünide ees söerajal sooritas kõige
hullpöõrasemaid hüppeid; kiiduawaldused, millega maStu wSeti mäljalt lahkuw Eesti
meeskond poolajal; spontaanselt puhkenud hümn, millele kepiga lõi takti Peaminister
Kaarel Eenpalu; uued waimustusekõrgus tipud ja hümn, kui Balti karikas ja pärg
anti üle Eesti meeskonna kaptenile K. Sillak'ile, ja kuidas publik suitsuses õhtuhä
maruses haaras meie mängijad õlgadele ning kandis riietusruumi. . .

lõpuks ometi Balti meister pärast pikki ootusi-lootusi ja pettumusi!
Woistlus oli ka tõepoolest sisukas ja hea; wõitlusmomendi niidid olid

tõmmud pingule wiimase wõimalnse ni. Juba aastaid pole me näinud, et
Eesti pallimehed sellise tempo lõpuni wälja peawad ja wiimaseilgi minuteil on wõi

melised marntempolisteks rünnakuteks. '
Wõistluspingele ja waimnstusele elasid innukalt kaasa Peaminister K. Ee« pal n,

kohtuminister A. Assor ja sotsiaalminister O. Kask. Ja kui Peaminister pärast
turniiri lõppu kohtuministri ja sotsiaalministri saatel läks Balti meistreid õnnitlema
riietusruumi, hüüdsid pallimehed wäsimns rammetusest hoolimata riigijuhtidele wõimsa
kolmekordse „elagu!".

Nü sündis värav Eesti kasuks.
Kass on vasakult äärelt läbi murdnud ja sooritanud, enne kui Läti pkk
Magers teda suutis takistada, löögi. Pall lendab värava suunas. Läti vv.

Bebris on püüdmisel, kuid tal ei õnnestunud palli tabada.

Hiilid « MN liisillil.

Esmaspäeval külastas näitust ka Peaminister

K. Eenpalu.

Tallinna põllumajandusnäitus lõppes
esmaspäewa õhtul. Nagu kokkuwõtted näi
tawad, on seekordne näitus õnnestunud
wäga hästi. Kolme päewa jooksul on näi
tusel käinud kokku ligi 80.000 külastajat,
millisel hulgal ei ole Tallinna põllumaja»-
dusnäitustel käidud enam 1930. aastast
saadik. Rohke külastajate arm oli tingitud

suurelt osalt sellest, et ilm oli näituse ajal
kõigiti soodus.

Näituse wiimasel päewal käis esmas
päewal näitusplatsil weel üle 12.000 waa
taja. Muude külaliste hulgas käis esmas
päewal näitusel ka Peaminister K. Ee n -
palu ühes siseminister R. Meer maa
g a, keda saatsid näituse juhtiwad tegelased.

». » - ' **

Augustikuu lõpul saadi teada, et kaks Wasknarwa wallas eluts. noormeest Aleksander
Rjabow ja Gennadi G l a d õ s h e « on õõl waStu 25. aug. Skamja küla kohal la»-
nud salaja üle Nõuk. Wene piiri. Wene piiriwalwurid on awanud ületulijaile püssitule,
kusjuures Gennadi Gladõshew on saanud surma ja Aleksander Rjabow kergelt haawata.
Rjabow põgenenud EeSti poolele tagasi. Gladöshewi kohta puuduwad seni igasug. teated.

Eesti politseiwõimud hakkasid aSja uuri
ma ja siis selgus järgmist: A. Rjabow ja G.
Gladoshew olid tegewuses Peipsi alandustöö
del, kust nad 22. aug., palgapäewal, olid
oma töötasu wälja wõtnud. A. Rjabow on
27 a. wana, pärit Jaama külast, algkooli ha
ridusega, lihttööline. G. Gladöshewi kodu
koht oli Permisküla, umbeS oma kaaslase
wanune, teenis samuti ülalpidamist lihttöö
ga. Noormehed olid palga kätte saades sat
tunud koos.teiste töölistega wiina jooma.
See ulaelu kestnud mitu päewa.

A. Rjabow, keda mitmel korral üle kuu
lati, seletab ise:

Taipasin, milles asi seisab ja pistsin wälkku
relt jooksma, komistasin ja kukkusin mitu
korda. Igakord, kui üles tõusin lasti minu
suunas püssidest. Kui jõudsin järwe kaldale,
karjuti tagant ja kästi seisma jääda. Püssi
kuulid mind ei tabanud, hüppasin surmahir
muS järwe ja wiskusin wette pikali. Hakka
sin wiimaks ujuma. Pika weeswiibimise jä
rele nägin wiimaks wälgu walgusel Eesti
piiriwalwe kordoni maja. Olin seega pääs
tetud."

Rjabowi meelekohal, juuste äärel, on tu
gew werine kriimustus, mis on tulnud näh
tawasti kuuli riiwamisest. Tema

„Me piiri mineku mõte tekkis suures
pohmeluses.

Olime kumbki ligi 50 krooni raha ära
joonud, meid ootas kodus tüli ja, pahandus.
Otsustasime oma kitsikuses põgeneda Nõuk.
Wenesse see nais sel momendil ainsa pää
seteena. 24. aug. muretsesime paadi ja sõit
sime Skamja külasse. Sealt siirdusime jalgsi
mõõda järwekallast edasi. Siin kohal ei ole
piiril traataeda. Oõ oli kottpime. Wahel
sekka sähwisid tugewad wälgud. Kui olime
jõudnud umbes 150 m. üle piirijoone ja um
bes 100 m. kaugusele Nõuk. Wene piiriäär
sest külast, hüppasid meile umbeS 10 m. kau
gusel kaks Wene piiriwalwurit waStu. Kasu
tati seiSma ja käed üles. Walwurid küsisid
kaunis toorelt, kust tuleme ja mis on meie
nimed. WaStasime, et tuleme Eestist ja et
tahame asuda Nõuk. WeneSse. üks piiri
walwureist tähendas pilkawalt „No, kaS
elada ka tahate." Seepeale kästi meid üm
ber pöörata, käed ülewa! hoida ja tuldud
teed tagasi liikuda. Olime jõudnud waewalt
5 sammu teha, kui

meie taga kõlaS kaks püssipauku.

Sõber Gladõshew kukkus karjatadeS ma
ha, ise tundsin tugewat lööki meelekohal.

mütsinokk on läbistatud kuulist.

Rjabow oli esialgu hoidnud oma seikluse
omateada, kartes karistust. Hiljem ta jutus
tas sellest oma lähematele kaaslastele, nii
tuli asi wälja. Gennadi Gladõshew on jää
nud seni kadunuks. Rjubowit ootab karis
tus loata üle piiri mineku pärast. A. Rjäbo
wi jutustust kinnitawad teiste piiriäärsete?
elanikkude seletused, kes sel ööl on kuulnud
Nõuk. Wene poolel püssipauke. Samuti ra
porteeris 25. aug. hommikul oma ülemusele
ka üks Eesti piiriwalwur, et ta ööl umbes j
kella 1 ajal on Nõuk. Wene territooriumil >
kuulnud 10 üksteisele järgnewat lasku.

A. Rjabowi ja G. Gladõshewi kohta on ,
selgunud, et neid ei ole huwitanud mingid :
poliitilised küsimused. Juba waremgi on ol- '
nud juhtumeid, kus Wene noored katsuwad '
salaja Nõuk. Wenesse minna wäga iseäralis- '
tel motiiwidel, lootes sealt mingit pääsu, mil- -
lekS meeleolu tehakse waötawa agitatsiooni- !
ga. üle piiri minejaist ei ole keegi teatanud j
omastele, mis nendega on juhwnud. On ai
nult umbkaudseid teateid, et paljud on wan
gistatud, teised on asetatud tõölaagritesse ja
kolmandad saadetud Kaug-Jda armeesse ja
Hispaaniasse. Mõnede käsi, nagu näitab
eeltoodud juhtum, on käinud weel halwcmini^

Ml» furmafõlm »«»>.

Sõiduauto tegi õhus uperpalli Ja Jooksis vastu kiviaeda. 11-aastane poisike
sai raskesti vigastada.

. Oöl «astu esmaspäema juhtus Haapsalu-
Spithami teel autoõnnetus» kus raskesti sai
«igastada 11-aastane poifike Lembit Pär
«aste, kellel murdus masem rangluu ja kes

Peaminister ja siseminister tutwusid näi
tusel wäljapanekutega üksikasjaliselt. Ka
teisi walitsuse liikmeid on käinud näitust
erawiisiliselt külastamas.

Majanduslikult on seekordne näitus
täielikult õnnestunud, kuna sissetulekud pi
letitest ja platsirahadeft on kokku üle 40.000
krooni.

Pärast näituse lõppemist hakati kohe
wäljapanekuid maha wõtma. Kogu esmas
päewane päew oldi wäljapanekute maha
wõtmisega ametis, kusjuures weeti mine
ma masinaid ja teisi suuremaid wäljapr
nekuid.

sai haanm üle keha. Sõiduauto B—l9o, mida
juhtis Arnold Ambermann, sõitis rikke tõtt»
wastu kimiaeda, kus tegi õhus uperpalli,
joostes mööda kimiaeda ligi 20 m edasi. Auto
purunes täielikult.

Sutlepa wallas oli pühapäema õhtul pidu,
kust öösel Haapsalu autoomanikule Jüri Ti
kasele kuuluma taksiauto L-IM-ga autojuht
Arnold Ambermann algas sõitu Haapsallu
ühes kolme kaasasõitjaga. Linnamäe-Spit
hami wahelisel teel Wäike-Nõmmkttla posti
talu ligidal kurwil juhtuski õnnetus, kuna
auto esimese ratta kummi pealt oli ära tul
nud, mistõttu juht kaotas walitsemise roolt
üle ja auto paiskus uperpalli wastu kimiaeda,
kus suurest hoost libises meel umbes kaksküm
mend meetrit edasi. Autos wiibinud kolm
inimest õnnekombel said ainult wähemaid
kriimustusi, kuna neljas sõitja, 11-aastane
Lembit Pärnaste Sutlepa walla Aulepa kü
last sai kukkumisel raskemaid wigastusi. kuna
tal murdus wasem rangluu ja sai haawu
kuklasse ning kubemesse. Wigastaöa saanud
poisike toimetati teise autoga Lääne maahaig
lasse Haapsallu, kus poist wigastused tun--
nustati raskeiks, kuid mitte elukaröetawaiks.

Auto oli niiwõrö purunenud, et see tuli
toimetada weoautol Haapsallu. Autot juhti
nud Arnold Ambermann on 22 aastat mana,
juhtimisloa sai alles käesolewa aasta jaa
nuaris.

Mida» on loob firatõmeno?

Eesti juhtivad veterinaararstid käisid rahvusvahelisel kongressil. Balti

riigid on seni kardetavast taudist vabad.

Eestisse jõudis tagasi weterinaarala
juhtiwate jõudude delegatsioon, kes toit
bis Shtoeitsis 13. rahtoustoahelisel toete
rinaarkongressil. Eesti esindajaina 
kongressist osa toeterinaartalituse abidirektor
dr.A.Herodes, prof. E.Roots ja proi.
A. Laas Tartu Ülikoolist, riikliku seeru
miinstituudi juhataja dr. H. Peterson
Ta rt u st, 'Kuremaa katsejaama juhataja
dr. L. Wol t r i ja Riigitoolikogu liige dr.
W. Kadarik.

Eesti ametlikuks esindajaks kongressil oli
dr. A. Herodes, kes ainukesena Balti
riikidest waliti kongresside teadusliku ko
mitee liikmeks, jäädes sinna alatiseks Ees
ti hindajaks. Nagu dr. Herodes esmas
päewal Tallinna tagasi jõudes meie lehe
esindajale jutustas, on kongressil käsitatud
mitmekülgselt weterinaarala päewaküsimusi.
Erilist tähelepanu on aga pühendatud suu-

sa sõratõwole, mis juba terwe aasta on
Euroopas möllanud.

Pärast kongressi sõitis dr. Herodes
Prantsusmaale ja Belgiasse, et üksikasjali
semalt tutwuda wõitluswiisidega selle tau
di wastu. Taud on seal juba niiwõrd laas
tanud, et tõrjeabinõudel ei ole enam suurt
mõju. Ka Saksamaal on taud wäga lewi
nud, nõnda et igas kuus tuleb uusi haiges
tuti umbes 150.000 majapidamises. Nii
laiaulatuslikult möllawa tõwega on mui
dugi raske wõidelda.

Põhjapoolsetest riikidest on seni taud
jäänud eemale, kuna kõik kolm Balti riiki
on tõwest puhtad. Ka Soome ja Skandi
naavia riigid olid seni tõwest wabad, ku
na ainult kewadel esines üks haigestusjuh
tum Rootsis, mis suudeti aga likwideerida.
Nüüd on aga mõne päewa eest Rootsis esi
nenud järsku uusi haigestusi, mis arwata-

wasti on nakatatud Taanist, kus taudi esi
neb iuba õigel mitmel pool. Lõuna-Root
sis haigeswsid nüüd Malmö ümbruskon
nas loomad 7 .majapidamises. Kohe asuti
tõrjeabinõude kasutamisele, milleks 6 ma
japidamise loomad häwttati, kuna ühes suu
remas majapidamises loomad täielikult iso
leeriti.

Küsimusele, kuidas on wäljawaated sõra
tõwest hoidumiseks Eestis, wastas dr. He
rodes, et meil kõik wõimalikud tõrjeabi
nõud' on tarwitusele wõetud. Kui tõbi siis
ki sügisel peaks meil esinema, siis on nüüd
lootusi temast enam sagu saada, sest taud
on möllanud Euroopas iuba terwe aasta
nina arwatawasti eelolew talw oma kül
musega peaks suutma teda häwitada. Iga
tahes tuleb aga tema wastu olla alati wal
wel, mida meil on ka tehtud.

Rahe tegi Võrumaal

17.000 krooni eest kurja.

Neil päewil selgusid rahekahjud Põlgas
te ja Erastwere muldades WSrumaal, kus
17. augustil möllas torm tugema rahega.
Rahe häwitas Põlgastes täielikult kolme ta
lu suwimiljasaagi ja 18 talul üle 50 prots.,
21 talu aineline kahju kokku on 10.732 kr.
Erastmeres häwitas rahe 10 talu miljasaa
gi, kahju 0285 krooni. Kogu kahju Põlgas
tes ja Erastmeres 17.000 krooni.

Merest leiti tundmatu

mehe laip.

Audru mavas KSima külas Saulepi
rannast leidis ptthavLewal Bernhard Ko
hem tundmatu meesterahwa laiba. Laip
lamas selili asendis kõrkjastikus mees.
Uppunul oli seljas tumesinine ülikond,
beeziwärwiline särk ja jalas mustad kingad.
Laip awaldas juba lagunemise tundemärke.
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Vigurlende sooritanud lennuk kukkus ülemiste järve. Lendur ins. Z. Olenski pääses

vigastustega ja toimetati haiglasse.

Poola lendurite lennudemonstratsioonil. tcisipäcwal. Ülemiste lennuwäljal juhtus
raske õnnetus, mis peaaegu ohwriks oleks nõudnud ühe lenduri elu. Lendur Zbigniew
Olenski, olles sooritamas wigurlende, kukkus pöörises wiibides Ülemiste järwc. Wesi
ja umbeS 45-kradilise nurga all kukkumine päästsid lenduri muidu peaaegu kindlast sur
mast. Meie aeroklubilaste poolt kanti wigastatud lendur kiiresti kaldale ning toimetati
sõjawäe keskhaiglasse. Kukkunul on haaw otsaees, ühtlasi sai ta tugewasti põrutada.
Lennukil sai tugewasti kannatada kere. Masina mootor jäi aga enamwähem terweks.

Lendur Abigniew Olenski, kes wntud
hea ja wilunud lendurina, oli sooritanud juba
enam kui weerandtundi õhus mitmesuguseid
pöördeid, sõlmi ja pikeerimisi, andes tal
linlastele wõimaluse imetleda oma lenduri
wõimeid, ning tõestades, et tema„RWD-IO"
tüüpi lennuk, mis küljel kandis suuri eris
tustähti „SPBLO", on tõeliselt hea masin.
Kell 6 p. l. maandus lennuwäljale suur kol
memootoriline Poola „Lot'i" reisilennuk ning
lendur Olenski, lennates sette maandumisko
hast üle üsna madalalt, siirdus ülemiste jär
we suunas, suurendades ka kõrgust. Jõudnud
järwe otsa kohale Tartu maantee lähedal,
wiis julge lendur oma masina uuesti pööri
sesse seekord aga wahest sadakond meetri
kõrgusel maapinnast. Noolekiirusel hakkas
masin langema, ottes aga kindlalt juhitud
lendurist, nagu tõendasid seda pöörded, milli
seid lennuk kukkudes tegi.

Sündiwat jälgiti hinge pidades kuna
nähti, et masin pöörisesse wiidud õige mada
las. Ei suutnud wist keegi midagi mõelda
weel,

hüppas wette kümmekond meie aero
klubilast ja teisi lähcdalolnuid

ning tõttas osalt ujudes, osalt sumades rin
nuni ulatumas mees õnnetuskohale. Katast
roosi läbiteinud lendur tõsteti wälja lennuki
istekohast ja asetati samal ajal järwe kaasa
wiidud suurele uksele. Esimeste appijõudnute
seas oli ka purilendur E. Saar, kes elu
kutselt sanitar ja kes hoolitses, et wigastatu
päästmine sünniks wõimalikult ettewaatli
kult. Kantud lennusadama juures kaldale,
tehti wigastatule, kellel otsaees wasakul pool
oli suur haaw, kiiresti side, asetati ta kande
raamile ning toimetati sanitaarautoga sõja
mäe keskhaiglasse.

Kogu oma päästmise ajal oli lendur Z.
Olenski mõistuse juures. Ta oli saanud aga
siiski niiwõrd tugema põrutuse, et ei tead
nud, mis temaga juhtunud. Haiglas toime
tatud kiirel ülewaatusel selgus, et õnnetus
lõppenud õnnelikumalt kui julgeti oletada ja
loota. Peale haawa ja tugema põrutuse esi
algne ülewaatus midagi ei näidanud. Tea
ted sellest jõudsid kiiresti lennuwäljale, ning
parandasid nii teiste Poola lendurite kui ka
lennupäewäl wiibinute meeleolu.

Mis põhjustas õnnetuse, on praegu ma
rajane öelda. On wõimalik, et suitsu ja udu
se ilma tõttu lendur hästi ei märganud halli
weepinda ja laskus pöörises wiibides sellele
liiga lähedale. Wiimasel sekundil tahtis ta
küll wiia masinat normaalasendisse, suutiski
luua weidi parema olukorra, mistõttu masin
mette kukkus umbes 45—50-kraadilise nur
ga all. Lenduri õnn oli ka, et mesi seal oli
waewalt 1,50 mtr. sügam.

Arwatawasti lendas masin põhja kinni.
Hoogu wähendas aga mesi, nii et mootor jäi
purunemata. Samuti lenduri õnn oli, et ta
ei sattunud kiwi otsa, kuna neid selles järwe
osas mee all leidub külluses. Masinariket
oletada ei saa, kuna see töötas kogu aeg lait
matult. Za meel weepinna lähedal kuuldus
tasast mootorikäiku. Oleks masina normaal
asendisse wõtmine toimunud mõned meetrid
kõrgemal, oleks õnnetus olnud wälditud.
Telliku ratastega wiis ära lennuki alt kukku
mine mette. Kõige enam sai õnnetusel kan
natada lennuki kere, mis tublisti purunenud.

Kohe pärast lenduri päästmist asuti pääst
ma lennukit. Paarkümmend meest läks jäl
le mette ja tassis muljutud ja rebenenud ke
rega masina kaldale ning kandis ta lennu
wälja angaari.

Nagu märkisime, maandus just enne len
nuõnnetust aerodroomile suur „Lot'i" reisi
lennuk. Ja mõni minut pärast seda niisama
suur „Derulusti" reisilennuk. Mõlemad suu
red masina jätkasid ettenähtud ajal oma teed,
ilma, et ükski reisija oleks muutnud oma rei
sikamatsust, millist asja rahwa seas mõni
julges oletada.

Üleval: Aeroklubi liikmed ruttavad uludes ja sumades päästma allakukku
nut. Eemal järves näha lennuk, millest lendur end üles upitab. All: päästjad

kannavad lendur Z. Olenskit kaldale.

kui masin sadas wette mõnekümne
meetri kaugusel Ülemiste järwe lennu

sadama hoonest,

ja umbes samawõrra maad Tartu maantee
poolsest kaldast. Masin paiskas kukkudes üles
kõrge weesamba.

Sündinu pani kõiki jahmatama. Hetk
hiljem kerkisid weepinnale oma õhukummide
tõttu lennukist eraldunud rattad, kuna ma
sin ise lebas weidi eemal kandepindadeni ja
kere ülemise ääreni wees. Lendurit polnud
istekohas esimesel pilgul märgatagi. Kardeti,
et kui ta jäänud ellu, ähwardab teda uppu
misoht. Kartus osutus aga asjatuks, kuna
warsti kerkib lenduri pea. Samal ajal

Peaministri asciüUia

pfiUutiWminlstcc A.lunits

sffldab Petscrt näitusele |a ISikuspcole.

Pühapäewal, 11. septembril, korraldatak
se Petseris maakondlik põllumajandusnäi
tns, peetakse lõikuspüha ning toimnb tule
tõrje 1. diwisjonipäew üle 1000 tuletõrjuja
osawõtul. Wabariigi Walitsuse esindajana
mõtab neist pidustusist osa Peaministri ase
täitja põllntöõminister A. T«pi t s.

Peaministri asetäitja saabub Petseri pü
hapäewa hommikul kell 8.11 min. Raudtee
jaamas Võtawad teda wastu maawanem,
presekt, garnisoni ülem, linnapea ja teised
kohapealsed juhtiwad isikud.

Pärast lühikest peatust kaitseliidu majas
siirdutakse näitusplatsile, kus kell 11.15 min.
algab lõikuspüha aktus.

Aktuse sissejuhatawad sõnad lausub Pet
seri Põllumeeste seltsi esimees E. Liimik,
millele järgneb Peaministri asetäitja põllu
tööminister A. T«pi ts a peokõne.

Waimuliku talituse peawad ülempreester
J. Paa w e l ja kohalik em.-luteri usu ko
guduie õpetaja Hinno.

Aktust ja pidulikku wabaõhu-jumalatee
nistust kaunistawad orkestri- ja laulukoori

ettekanded.

Põllumeeste seltsi juhatusliikme A. Mäe
loogi lõppsõimdele järgneb ühislaul
„Eestimaa, mu isamaa". Pärast aktust
Peaministri asetäitja A. Tupits tutwub näi
tuse Väljapanekutega.

Kell 14.00 algab staadionil tuletõrje di
misjonipäew, mille kawas on paraad ja
tuletõrje iseloomuga demonstratsioonid ning
Võistlused. Tuletõrjujate paraadi wõtab
mastu Peaministri asetäitja.

Peaministri asetäitja põllntöõminister
A. Tupits wiibib Petseris terme pttewa
ning lahkub alles õhtul.

Tõrva —Puka 55:45,
Pühapäewal peeti Tõrwa-Puka wahel

esimene kergesõustikuwõistlus, kus tagajär
jed kujunesid keskpärasteks.

100 m 1) Jänes sTörwa) 11,6. 1500 m
1) Peterson (Puka) 4.44,6. Kangus: 1) Laid
saar (Tõrwa) 5,94. Kõrgus: 1) Ustal (T)
1,50. Kuul: 1) Pärna sTõrwa) 12,01. Ke
tas: 1) Pärna iTõrwaj 38,18. Oda: 1)
Tõnisson (Tõrma) 47,40.

Lendur Z. Olenski paraneb.
Lendur Z. Olenski terwisliku seisukorra

üle sõsawäe keskbaialast kolmapäema hommi
kupoole särele pärides kuuleme, et haiae öö
on möödunud rahulikult ia et ta on parane
mas. Muidugi annab ennast raske põrutus
meel tugemast! tunda. Lendur kõneleb, kuid
ei mäleta praegugi. kuidas iust õnnetus iuh
tus.

Vändras avatakse

mälestussammas

A. Jürgensteinile.

Mõne aasta eest kutsuti omaaegse „Posti
ntel;e" toimetaja Anton Jürgensteini surma jä
reie ellu ja endiste õpilaste ja ametimendade
algatusel kadunud ajakirjaniku, kooli-, seltskon
na- ja poliitikategelase mälestuse jäädtvustami
seks MasmM komitee, kes wõttis endale ülesan
deks püstitada mälestusmärk A. Jürgensteini
sünnikohta Wändras.

Nüüdseks on nimet. komitee onm tegewusega
jõudnud niikaugele, et kõige lähemal ajal ka
dunud kooli- ja seltskonnategelase sünnikohta ker
kib Maarikas mälestusmonument. See püsti
tatakse Wändra alewikku haridusseltsi koolimaja
esisele platsile. Samba projekti Malmistas meie
nimekaim skulptor F. Saunamees, kes sambale
modelleeris ka Anton Jürgensteini büsti, mis on
juba Malatud pronksi.

Sammas kulutab ümmargust 3,5 meetri
kõrgust granütposti, mille otsas asetseb A. Jür
gensteini umbes 2 meetri kõrgune pronksist rin
nakuju. Seega on sammas kokku 5,5 m. kõrgune.

Samba püstitamise eeltöödega on komitee
praegu juba lõpujärgus. Samba mõlemad osad.
graniitpost ja büst, on tegelikult juba Malmis,
ning nüüd Majab komitee MastaMalt järelewal-
Meafutuselt ainult Meel samba püstitamise wor
milist luba. Kuna selle saamine ei Mõta kuigi
palju aega, Mõib arMata, et sammas awatakse
juba oktoobrikuus. Maksma läheb ta ümmar
guselt 3350 krooni.

SUU Wll

ranmusofiDfl.

Homme, neljapäewal, pühitseb Leedu oma
rahwuspühana riigipresident Antanas Sme
tona 64. sünnipäema. Sel puhul on Kau
nases ja kogu Leedus suured pidustused, mis
seekord mööduwad Leedu iseseismuse 26 a.

juubeli tähe all. .
Leedu riikliku iseseismuse mäljakuuluta

mine teostus 16. Veebruaril 1318. a. Kuna
see aeg talmiste külmade tõttu pole sobiw
suurte rahmapidude pidamiseks, siis on Lee
du iseseismuse 20 a. juubeli pidustused täna
mu kantud üle 8. septembrile, nagu meiegi
korraldasime oma iseseismuse 26 a. juubeli
peapidustusi Veebruari asemel südasumel 
juunis.

Leedu rahwuspüha pidustused algawad
Kaunases Vabadussõjast osamõtnud waba
tahtlikkude kongressiga juba täna. Homme
toimub suur paraad, mille wõtab mastu pre
sident A. Smetona. See kujuneb suurimaks
paraadiks, mis Leedus kunagi on peetud.
Sõjamäeosade möödamarssimise järele algab
kõigi seltskondlikkude organisatsioonide rong
käik läbi linna. Suurem osa rongkäigust
osawõtjaid saab olema rahwariietes. Õhtu
poolikul algawad kõikjal suured rahwapeod.

Antanas Smetona,
Leedu president.

Hispaania endine trooni

pärija autoõnnetusel surma.

(Reuter.) Hispaania endise kuninga Al
fonso poeg krahw Covadonga on saanud sur
ma autoõnnetuse tagajärjel. Ta suri üheksa
tundi pärast katastroofi werekaotuse tagajär
sel. Auto, millega sõitis krahw Covadonga,
tormas ühe telefoniposti wastu. Krahw Co
vadonga sai raske peaajupõrutuse, ühtlasi
murdus tal parem jalg. Krahw Covadonga
kaaslane preili Gaydon on saanud kergesti
wigastada. Gaydon informeeris politseid
kohe katastroofist, seletades, et krahw, kes juh

tis autot, oli tahtnud wältida kokkupõrget
teise autoga. Ta tegi järsu pöörde, kuid kao
tas seejuures kontrolli auto üle. Gaydon
kuulati üle politsei poolt. Krahw Covadonga
elas ühes Miami hotellis juba möödunud sü
gisest saadik. Hispaania endise troonipärija
surmast on teatatud telegraafi teel Hispaania
endisele kuningapaarile, kes wiibib praegu
Roomas.

KRAHV COVADONGA.

100 inimest tules surma.
(DNB.) Oöl wastu teisipäewa puhkeS

Notoro poolsaarel Jaapani läänerannikul
suur tulikahju, mis häwitas poole Mimi
machist, mis on üks tähtsamaid kalastustes
kusi. Tuli nõudis sada surmaohwrit. TuleS,
mis suudeti kustutada alles teisipäewa hom
mikuks, häwis 1500 maja seal leidumast
3300 majast. 7000 isikut on jäänud pea
marjuta.

Kolmapäev»»!, 7. septembril 103.8. LA 3.



Loomade arv katvab jõudsalt

Lehmade ja sigade hulk praegu rekordite. Noorhobuste arv tõusnud

kuni 30 protsenti.

Loomade arv on UniTn Jällegi tnbUett tõus
nud, nagu näitavad eeda statistika keskbüroo
andmed, üldiselt on loomade arv tänavu suu
rem kui mullu, mitmete loomaliikide juures
isegi rekordne.

Vaadeldes üksikute loomaliikide arvulist ku
junemist, nähtub, et veiste arv tänavu Juunis
oli Eestis 660.890, sellega 6 prots. suurem kui
mullu-

Lehmade arvu tftus oli aga väiksem 
rltgikeskmlselt I prots. Tänavu on lehmade arv
meil seega 451.670, seega ühtlasi rekordne.
VSrreldes mullusega on lehmade arv suurene
nud käige enam Järva- ja Pärnumaal, kuna
Tartumaal on see jäänud endiseks. Vasikate ja
samuti ka mullikate arv on tõusnud vastavalt
8 ja 10 prots. võrreldes mullusega. Tänavu oli
vasikaid 95.430 ja mullikaid 87.260. Seega on
tõenäoline, et järgneval aastal toimub leh
made arvu kujunemine veelgi tõu
susuunas.
Hobuste arvuline liikumine tolmus sa

muti tõosusuunas. Nii arvestati hobuseid tü-

navu 219.020, mis on mullusest arvust 5 prots.
suurem. Kõige enam on hobuste arv kasvanud
Petserimaal 12 prots. Hobuste üldarvu koos
tises vanuse järgi näeme, et tunduvat suurene
mist on näidanud varsad ja noored hobused 
vastavalt 2f prots. ja 30 prots. Seega on tule
val aastal tõõvõimeliste hobuste arv Eestis sa
muti suurem, mis on põllumajanduse
intensiivsemaks muutmisel kõigi

ti soovitav nähtus.
Sigade arv osutub tänavu rekordseks,

kuld ainult veidi suuremaks kui mullu. Kok
kuvõtete järgi on meil tänavu 384.580 siga,
seega 2 prots. enam kui mullu. Seejuures on
suurenenud peamiselt vanade sigade arv, kuna
noorte sigade arv on jäänud peagu endiseks.
Maakondade järgi on sigade arv tõusnud Pet
serimaal, Saaremaal, Harjumaal, Võrumaal,
Läänemaal, Pärnumaal ja Tartumaal.

Lammaste arv osutub tänavu peagu
võrdseks mullusega. Nii arvestati lambaid tä
navu 649.730, mis on ainult pisut vähem kui
mullu. Seejuures suurenes aga noorte lammas-

te arv 1 prots. võrreldes mullusega. Maakon
dade järgi suurenes lammast# arv Petseri-, Vi
ru , Järva- ja Pärnumaal, kuna telgis maades
näitas langust.

Kodulindude Üldarvu kujunemises võib
märkida välkest vähenemist, kusjuures kana
de arv suurenes. Mullu arvestati kodulinde
kokku 1.091.030, sellest kanu 1.699.450. Ka m e
siperede arv näitas suurenemist, tõustes
103.940-le.

Loomapidamise arvuline areng jätkub meil
seega edasi tõususuunas. See on eriti märki
misväärt piimakarja, seega tähtsaima põl
lumajanduse tootmisharu arengus,
mille tulemused on kogu meie rahvamajandu
sele olulise tähtsusega. Samuti on tõftjõu
suurenemise mõttes tähelepanuväärt ka
hobuste arvu suurenemine. Kuigi sigade arvu
line tõus oli väike, näitab see siiski, et sigade
arvus on kõikumised jäänud väiksemalks ning
praeguste pldamisvõimaluste juures on saavu
tatud Juba teatav optimaalne tase.

Sigade kõhussid-solkmed.

KSHuuSsid sigadel on Võrdlemisi sageli
ikängumise põhjuseks, eriti noorte põrsaste
ja kesikute juures. Nimetatud kõhuusside
tõttu kannatawad noored sead kõhu lahtisuse
all, arenewad halwasti, Vaatamata heale
toitmisele.

Sigade solkmed on walkjaS wõi walkjas
roosad, silindrilises Vihmaussi taolised
timmarussiö. Isased eksemplarid on umbes
15—17 sm, kuna emased 25 ja isegi kuni 110
sm pikad. SugUküpsed emased solkmed mu
nemad munad, mis seega Välismaailma sa
tumah,, Munad on kaetud õige tugema kes
taga, mille tõttu nad on ka Välismõjudele
(külmale, soojusele jue.) wastuptdatvad ja
inwasiooni tekitamise Võimelised. Sealauda
sõnnikus, niisketes kohtades jne. parajas
soojuses areneb munades Varsti loode
(embryo), kes on omakorda Võimeline st
gade juures esile kutsuma kõhuussttõwe.
Wiimane sünnib sel Viisil, et terwed sead
saamad' sööta, wõi tuhniwad Kbhtades, mis
on solkmele munadega saastunud. Satu
wad ülaltähendatud wiistl solkmete munad
sea soolestikku, sulab nende kest mao, ja
sooltemahlade abil ja noored elujõulised kõ
huussid mõimad alata oma kahjulikku tege
must sea seedetraktis. Teistlt armatakse
meel, et noored solkmete wormid armas
tawad wäga hapnikku, mispärast nad kopsu
rändawad.

Kopsu rändamise puhul wigastawad nad
mehaaniliselt kopsu kudet, kutsudes esile
seal põletikulist ja kitarrilist nähteid, mille
töttu on sageli Zöhimise ja kopsupõletiku
põhjuseks. Mõne aja pärast rändawad nad
aga soolestikku tagasi. Peamine asupaik on
peensooled.

Mis puutub tunnustesse solkmete esine
mise korral sigade juures, siis olenewad ter
wise häired solkmete rohkusest. Wäheste
kõhuusside puhul pole märgata peaaegu
mingisuguseid erilisi Haigustunnuseid. On
aga usse sooltes rohkesti, siis on sead we
rewaesed, kahmatud, lahjumad, esinewad
seedehäired (kõhust lahtiolek) oksendamine
jne. Kahju, mida sokkmed otseselt seale sün
nitawad, on järgmine: 1) nad tarwitawad
ära kõik toite- ja seeöemahlad, 2) ärritawad
soole limaskesta ja wigastawad seda me
haaniliselt, 3) saadawad loomale merre oma
ainewahetusmürke. Nimetatud asjaolude
tõtw kängumas noored kesikud ja tihti esi
neb ka surmajuhtumeid, kui kõhuusse on
rohkesti.

Köhuusside olemasolu üle oma seakas
matuses jõuab igaüks selgusele, kui ta leiab
üksikuid usse sigtde roes wõi okses. Kõige
kindlamini tõestab usside olemasolu roe
juurdlus, mida tuleb lasta teha loomaarstil.

Mis puutub kõhuusside wäljaajannsse
sigade seedetraktist, siis ou soowitaw selleks
tarwitada mitmesuguseid häid ussirohtusid:
1) areka pulber, mida antakse sigadele wä.
hese söögiga 5—20 gr, olenedes sea suuru
sest, 2) kamala antakse samuti 2—£ gr
wähese piimaga. Peale selle on soowitaw
meel anda kõhuusside puhul tärpentin
õli teelusikatäie kaupa kolm korda päewas,
3-tunnise waheaia särele koos riitstnuse.
õliga. Enne ussirohu andmist on soowitaw
siga pidada tiks- wõi pool päewa söömata
ja pärast ussirohu andmist anda alati kõhu
lahtistajaid wahendeid, et usse kergemini
ja kiiremini soolestikust wälja heidetaks.
Selleks on kõige parem tarwitada riitsinuse
õli 30 gr korraga wõi siis glaubersoola
kuni 50 gr korraga. Muidugi ei aita us
side wäljaajamiseks ülalnimetatud rohtude
ühekordne andmine, waid seda tuleb teha
korduwalt. ühtlasi peab aga silmas pida
ma ka samal ajal sulgude puhastamist ja
desinfitseerimist. Roe alati sulust körwal
dada ja wiia niisugusesse kohta, kus sead
sellega enam kokku ei puutu. Sulgude ja
laudapõrandate puhastamiseks on kõige
parem tarwitada liiwa ja kuuma wett.

Emiste juures usside wäljaajamine peab
sündima alati enne poegimist, siis pole karta
põrsaste infitseerimist solkmetega.

Ka on hoos sibulaeksport. Praegu vee
takse välja kuivatamata sibulaid, kuid ar
vatavasti ei mahuta Soome turg neid enam
kuigi palju. Seepärast asuvad eksportörid
edaspidi kokku ostma vaid kuivatatud si
bulaid. Kuna kuivatamine nõuab aega,
jääb sibulaeksport arvatavasti vahepeal vä
hemaks.

Peame Ja saamegi suurendada
peekonsigade müüki suvekuudel.
Meie järjest arenevas peekoni-seakas

valuses püsib ometi üks suur puudus 
hooajalisus, kõikuvus. Sigu paisatakse
turule sügisel ja talvel, suvel jõuavad
eksporttapamajja vähesed ja needki
lahjad, pehmepekilised, suurel määral
3. sordi väärilised. Sellise kõikuvuse ta
gajärjeks on: 1) seakasvatajad jäävad
ilma suvistest kõrgetest peekonihindadest;
2) sügisene kuhjumine tapamajadesse su
rub alla hinnad, mis visalt tõusevad,
3) om a ebaühtlase ekspordiga kaotame
nõudmise, hinna ja viimaks ka kontin
gendi Inglises.

Kõige tähtsamaks kõikuvuse peapõh
juseks meil on ehk raskendatud noorpõr
saste kasvatamine külmal talveajal, osalt
puudulikkude sealautade, osalt piima
puuduse tõttu. Teiseks vaga oluliseks
põhjuseks on nuumsöötade kisendav
puudus suveajal jahunappuse ja kartulite
ärakasvamise ja ka otsalõppemise tõttu.

Siiski põrsaste üleskasvatamine õnnes
tub meil ka talvel. Kui ei jõuta kõikjal
ehitada köetavaid sigalaid, siis peetagu
noor põrsaid seal paari nädala vanuseni
poolkaetult soojades kuivades põrsakas
tides, kust neid iga I—2 tunni järele las
ta ema juurde imema. Piimapuudusel
lisatagu söödale kalajahu, mida nüüd
saada nii Pärnust (Tolli) kui ka Tartust
(Majandusühisus).

Suviseks nuumsöödaks sigadele saa
gu hapu- ehk silokartul. Selle sobivus
on Kuremaa katsejaamas kindlasti tões
tatud. Kui jätkub seda sööta vähemalt
2 kilo päevas lisaks 1 kilole jahule, 3—7

õunte ja sibulate eksport
on hoos.

õunu veetakse tänavu Tallinna turule
kokku üle maa rohkel arvul. Praegu turus
tatakse peamiselt suvisorte, kuid väiksemal

määral on ilmunud turule ka üksikuid sü
gissorte. Väiksema saagi tõttu on mullu
sega võrreldes õuntehinnad märksa kalli
mad.

Aiasaaduste eksport areneb tänavu hästi,
õunu on saadetud Soome ja nõudmine on
seal hea, raskusi on vaid õunte kokkuostu
ga sisemaal ja eksportöridel ei ole välja
veokontingentide täitmine kerge.

kilole lõssile ja vajalikule rohunormile,
saab peekonsiga juba 95 kilo juures pa
raja kõva peki selga, siis võib sõita
tapamajja, saata koju kõrgehinnaline
1. sordi arve ja vähedada suvist suurt
peekonipuudust. Kartuleid, samuti jahugi,
kindlamini jätkub sileerida suveks vaid
siis, kui talvel neid oskame hoida kokku,
söötes osaliselt nende asemel haljassilo,
haganaid, heksleid.

Peekonitoodangu ühtlustamine ja su
vise seapidamise parandamine on meie
rahvamajanduse üks suuri küsimusi ja
selle läbivimisele on kohustatud asuma
iga seakasvataja ja seakasvatustegelane.
Püüdkem paaritada emiseid suvel, siis
sünnivad põrsad talvel, peekonsead aga
korralikul söödal valmivad jällegi suvel,
millal neid ekspordiks hädapärast läheb
vaja ja millal kõrgete hindade tõttu nen
de müük on kasulik.

Seakasvatajad, aidakem endid ise!
Dr. L. Voltri.

Slhtasutis Jäneda põllumajanduslikud
Õppeasutused organiseerimisel.

Hiljuti Wabariiai Valitsuse otsusega kiu
nitatud sihtasutuse Jäneda põllumajandusli
kud õppeasutused' organiseerimistöödega on
õppeasntuste praegune ülalpidaja Eesti Põl
lumeeste Keskselts juba algust teinud. Estal
gu on otsustatud kutsuda loodama sse sthtasu
tusse Põllutöökoda, Wõieksport, Viru--,
Harju- ja Järwa maamalitsused, Kartuli
ühingute Liit ja Põllumeeste Keskpank, kokku
7 asutust.

Harju maawalitsus oma miimasel koos
olekul otsustas astuda sihtasutuse .Jäneda
põllumajanduslikud õppeasutused liikmeks
2000 kr. suuruse ühekordse sissemaksuga ning
estneda wastawa ettepanekuga Harju maa
molikogule.

Magistraalkraavide vastuvõtmine
Viljandimaal.

Neil päewil komisjon, kuhu kuulusid Põl
lutööministeeriumi kultuurtehnik R. Sula,
Wiljandimaa weekomisjoni esimees N. Wat
ter ja põllutööosakonna asjaajaja E. Konaas,
waatas iile 7 Wiljandimaa weeühinau ma
aistraalkraawid. Wastu wõeti: Lustiwere
wallas Kablaküla weeühinau peakraaw, 3742
m, Tarwastu wallas Suureniidu weetth. pea
kraam, 1258 m, Holstre wallas Kassikülasoo
weeüh. peakraaw, 1416 m., Tarwastu wallas
Kuressaare weeüh. peakraaw 2980 m ja Uue-
Wõidu wallas Leiaru-Polli-Wõistre weeüh.
peakraaw 4674 m, nina osaliselt Paistu wal
las Kiriksilla weeüh. peakraaw, 2047 m, mil
lest 300 m kaewamata. Wastu wõtmata jäi
samas wallas Tömbisoo-Kirikuküla weeüh.
peakraaw, 2072 m ühes 104-m harukraawiaa.
Siin tuleb kraamidel põhi wälja wisata.

A õllumalandusllkhu

9 nõuannet

Kartulivao lahtiajamise ader.

Kartuliwõtmine teatama stj oti meil fftflf*
festest töödest aegauõudwamaid. Kuna kar»
tuliwötmife asal ka ilmastik tihti tööd 
siis on talus, kus kartuleid rohkem maha
pandud, tegemist enne kui talu oma perega
kartulid üles sõuab wötta. Tööliste
dusest tingitult lewib miimastel aastatel meie
taludes kartulimõtmismafin. Kartuliwõtmis»
masin aitab tunduwalt tööd kokku hoida, sa»
muti muudub masin ka kartulimõtmise ker»
gemaks. Ei vruuai kartulimõtjatel küüruta»
des koukida mao kohal, tuleb maid masina
poolt laialipillatud kartuleid kormi noppida.

Väiksemates taludes on kartuliwõtumastn
tarwitamiseks aga liiga kallis. Rüüd põllu»
majanduslikel näitustel oli kodumaa töös»
tuste poolt mälja pandud eriline kartuli
mutitaoline riist, millel hõlma pikendusena
küljes on erilised raudwarbad. Selle riista»
ga aetakse kartuliwagu lahti nagu harilikult.
Paremus on aga siin see, et kartulid jää»
mad mullale, kust neid kerge kormi noppida.
Muld läheb raudpulkade mahelt läbi, kuna
kartulid aga nende mahelt läbi ei mahu ja
kõrmale lükatakse. Selletüübilisi kartuliwõ»
tuatru meil seni töötamas ei olnud. Rüüd
on aga mõnelpool nende tööd proomitud ja
sellega enam-wähem rahule jäädud. Muidu
gi on see lihtsam riist kui kartulimõtumasin
ega suuda nii korralikku tööd teha, kuid tea»
tud kergendust suudab see siiski põllumehele
kiirel ajal pakkuda.

Mattduslik

nõuanne.

Viljapuude tellimisest.
Peatselt saabuv sügisene istutushooaeg,

mil tulewad istutamisele mitmed tuhanded
noored wiljapund. Wiljapuud kaswawad sae
mal kohal wähemasti 30—KN aastat, fellepä
rast on tarwilik istutusmaterjali tellimisel
olla maga ettemaatlik ja hoolas, et kohtle is
tutatakse maid kõige paremaid noori wilja
puid. Noort wiljapuud puukoolist walides
tuleb meeles pidada järgmisi nõudeid, mil
ledele iga kohale istntataw wiljapuu wasta
ma peab:

Mõra peab olema ühtlaselt arenenud 3—5
kõrwalharuga ja sirge juhtoksaga, kusjuures
istutamiseks kõige sobiwam ou üheaastase
s. t. noore mõraga puu, Vanema mõraga puu
de istutamine Võib toime tulla Vaid eraud
juhtudel. Wõra oksad peawad olema ühtla
selt jaotatud ilmakaarte suhtes ning olema
täiesti tasakaalustatud.

T tt v t peab olema täiesti sirge, kooniline
s. t. alt jämedam kui pealtpoolt, umbes 1 m
kõrguselt peab tttwe ümbermõõt olema Vähe
malt 5 sm, soowitaw tttwe kõrgus on 80—100
sm, mille juures kõigi harimistööde teosta
mine ou wõimalik. kuid pritsimist ja u»öra
harwendamistööd puu madaluse tõttu eriti
kerge teostada. Noorte puude Valimisel tu
leb suurt tähelepanu pöörata tüwe terwisele,
tuleb hoolega jälgida, et tttVel koor oleks
täiesti weatu ja terwe. On olnud juhtumeid,
kus müügile on lastud wähjahaigeid puid,
mis paari aasta jooksul on surnud. Wiimas
tel aastatel on noortel puudel esinenud ka
tttwepõletiku juhte stunnuseks tüwel suurte
laikudena kuiwanud ja sisselangenud koors,
mille tagajärjel noored puud samuti peagi
surewad. Hädaohtlikud aga ei ole jämendis
okste loikehaawad, kui nad ou korralikult lõi
gatud.

Juurekawa peab olema hästi hargne
und ja rohke, et puu wõiks uuel kohal kiires
ti kohaneda ja edasi areneda. lunrekawa ole
neb alusest ja aluste kaswatamisest. sellepä
rast wõib korraliku junrekawaga noori puid
saada ainult heast, tuntud ja tunnustatud
puukoolist, kus noorte puude kaswatamiseks
on ametis Vastama ala asjatundjad.

Ostetawad puud peawad olema wabad tai
mekahjurttest ja haigustest, sellepärast tuleb
nõuda, et noored ostetawad puud oleksid kas
wuajal korralikult pritsitud ja taimekaitse
tööd teostatud. Alates 1. aprillist 1939. a.
teostatakse taimekaitse kontrolli kõigi müü
gile tulewate noorte puude juures ja alates
1. sept. 1939. a. ka kwaliteedi osas.

Noorte puude ostmisel tuleb nõuda sordi
ehtsust, mida Võib jällegi tagada waid soliid
ue puukool.

AttiLnenmal õitfewad
kuUerkupud.

Kaesolewal miot.il õitseb läänemaal eriti
rohkesti kullerkupp? teistkordselt. Üksikute
kullerkuppude leidmised pole Maisel uudiseks
kuid tänawu pele cuam harulduseks ifcnt see
et terme,d kimpe kullerkuvve talude aknail
näha wõib.

Aolmapäewal, 7. septembril 1938. Lhk. 4
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Välismaal tehakse käik põllumajanduse väiksemad ja kodused tööd elektriga. Ka laiemaulatusllkeks töödeks
hakatakse kasutama elektrit.

ülemaailmne Jõukonwerentsi Miini
kongress peeti Miinis 25. augustist kuni 2.
septembrini 1988. a. Eestist Võtsid osa kon
werentsist Eesti Rahwusliku Jõukomitee
dir. J. Weerus, Tallinna Tehnikaüli
kooli prof. O. Reinwald ja Eesti Rah
wuSliku Jõukomitee ins. K. Hirm.

Kongressil käsitati ülemaailmse tähtsu
sega jõumajanöusliSke küsimusi wiies gru
pis: Põllumajanduse warustamine energia
ga: wäike- ja käsitööstuse warustamine
energiaga: kodumajapidamise warustamine
energiaga: awalik walgustus: elektriraud
teed.

EeStile on tähtsad kolm esi
mest küsimust, kuna meil praegu on
käsil põllumajanduse warustamine elektri
energiaga, wäilke- ja käsitööstuse warusta
mine elektrienergiaga nii linnades ja maal
ja samuti kodumajapidamise warustamine
elektriga ja gaasiga, wiimasega küll wähesel
määral.

Maa elektrifitseerimisele tulev waadata
kui tähtsale riiklikule faktorile,

mis on tarwilik tööstuse ja põllumajanduse
järjekindlaks arenguks. Riiklik osawõtt
maa elektrifitseerimisest on tarwilik riiklik
kude toetuste wõi riiklikkude jõujaamade ja
jaotuswõrkude kaudu.

Suuremate elektrimootorite tarwitus rehe
peksumasinate jaoks on juba wähem lewi
nud, samuti elektrisahkade kasutamine on
mõrölemisi wäike.

Praegu aga katsetatakse paljudes maades
elektri tarwituselewõtmist laiemaultus
likeks töödeks, nagu maa-alade kui
wendamine mee ärapumpamisega, maapinna
soojendamine taimede kaswu edendamiseks
jne.

Inimeste käte puudus maal annab en
nast tunda wäga paljudes riikides ja ener
gia tarwituselewõtmine maal on hädawa
jalik.

Põllumajanduse warustamine elektri
energiaga on käsil praegu kõigis riikides

eriti on arenenud fee Prantsusmaal ja
Taanis. Maa ja seal juures põllumajan
duse Varustamine elektriga on häöatarwi
ltk, et luua põllupidajatele kultuursemaid
elutingimusi.

Elektrienergia peab maal tulema odaw,
siis on Võimaldatud elektri kasutamine.
Raskeks küsimuseks on leida wahekordi elekt
ritariifide suhtes linnas ja maal. Tuleb
leida teid elektri müümiseks maal talupida
jatele ja wäiketööstustele wastawa hinnaga.

Huwitawalt on korraldatud elektri müük
maale Rumeenias, kus elektri eest maal
maksetakse põhimaksu ja energia hulga mak
su wastawalt kilowatt-tundidele, sealjuures
põhimaks määratakse 2 korda aastas, was
tawalt põllumajanduse sissetulekute indeksile.
Teenib talupoeg rohkem, maksab ta elektri
eest ka rohkem, teenib wähem maksab
wähem.

Põllumajanduses on wälismaadel iseene
sest-mõistetaw elektriga ruumide wal
gustus, wäikeelektrimootorite tarwitus
weepumpamiseks, loomatoidu puruSta,
miseks, kreissaega saagimiseks ja fää

raste wähemate tööde jaoks.

Wlilillii SMWM fohumos.

Leprasooriumi kavatsetakse likvideerida ja asemele asutada tiisikushaigete
sanatooriumi.

Saaremaal wiibisid Sotsiaalministeeriu
mi terwishoiu talituse wanem-inspektor dr.
A. Weltmann, noorem-inspektor dr. W.
Reiutal sa ministeeriumi majandusülem
Truu, kes koos Saaremaa maaarsti dr. A.
Tilgaga tutwusid kõikide Sotsiaalministee
riumile alluwate asutistega.

Audaku pidalitõbiste-rawila suhtes asuti
seisukohale, et see tuleb paari lähema aas
ta jooksul likvideerida, kuna pidalitõbiste
arm Saaremaal on jäänud niiwõrd wäike
seks, et erirawila ülalpidamiseks ei ole enam
mingit mõtet. Praegu on Audakus 37 pi
dalitõbist ja see arw wäheneb järjekindlalt,
sest pidalitõbi on Saaremaalt täielikult ka-

dumas. Kuna ka mandri lsprosooriumides
on haigeid wähe, tuleb Saaremaa leev
rahaiged sinna üle wiia.

Audaku leprosooriumi ruumidesse,, mis
jääma d seega wabaks. tuleks paigutada
Saaremaa tiisikushaigete sanatoorium, kuna
ruumid on selleks wäga sobiwad sa ümbrus
looduslikult otse ideaalne.

Sissemurd Risti apteeki.

Pühapäema öösel tungis Risti apteeki wa
ras. Üllatawal kombel ei ole aga waras, kes
nLhtamasti pikemat aega apteegis Viibis,
kaasa wiinud sentigi raha. jättes puutumata

ka mürgikapi. Saladuslik maras oli aptee
gist kaasa wiinud ainult ühe karbi paberosse.

Suuremat huwi oli ta uäibauub apteegi
omauiku J. Lillioja laboratooriumi ja töö
kabineti mastu, kus olib segi aetub kõik pa
berib.

Teatamasti ou J. Lillioja meie tuutui
maid leibureid püsfi- ja mafiuaõlibe alal,
kelle leiutised ou tähelepanu Lratauud mälis
maal. Wõib armata, et tundmatu õiue küla
liue otsis mingi tehnilise õli koosseisu
Vormelit, nagu seda armab ka apteegi pere
mees.

Hiljuti olemat hr. Lilliojale teinud ette
paueku ühe uue püssiõli wormeli ostmiseks
keegi ameerika juut, pakkudes meie rahas
suure summa, kuid Lillioja olemat loobunud
müügist.

Kas marga öine otsimisreis oli seotud ui
metatud pakkumisega, seda peab selgitama
juurdlus.

„KahjukS mitte. Waheft kahjuks. See pidi küll olema nagu tugewasti
mõjuw uimastusmürk —"

„Uimaswsmürk, mille mina wiisin ja andsin temale," tähendas sosis
tawa häälega Sofie.

„Kui mitte teie, siis waheft oleks seda teinud keegi teine. Igaüks
elab ja sureb nõnda, nagu ta elama ja surema peab." Strudthoffi näo
jooned tõmbasid endid pingule. „Navarro on saanud surma, nagu ta seda
otsis."

„Sa tead seda —? Ja miks ei peakski sa seda teadma?" Sofie waatas
rahutult tema poole alt üles. „Suudad sa aimata, kes seda on teinud?"

„Keegi, kel tuli õiendada selline arwe, nagu meie oma. Kas te pole
teda sellest saadik enam näinud?"

„Kas ma...?" Ta noogutas. „Kahe aasta eest ilmus ta uuesti sil
mapiirile."

„Mida ta tahtis?"
„Raha."
„Ja teie?"
„Andsin talle."
„Miks?"
„Kuna ta ütles, et satub muidu kohtu ette. Siis aga ilmneks, et ma

tol korral etendasin wäga imelikku osa. Ta nimetas mulle küünilise üks
kõiksusega tunnistajate nimed. Nad tunnistaksid kõik sama: ma olewat
nende wastu olnud armastuswäärne, et neid meelitada mängima."

„Ja seda uskusite teie?"
„Tal oli ju õigus!" hüüdis Sofie. „Kas ma pole meelitanud teie isa?

Kas ma pole meelitanud kõiki, kellega ma Juani kaudu puutusin kokku?
Oma lapseliku süütuse ja soojusega, millega kõiki kohtlesin?" Ta tagus
endale rusikaga waStu rinda. „Olin teadmatult abiks rahwuswahelisele
wõltsmängijale."

Strudthoff hüppas üles ja sasis kinni oma heledast juuksepuhmast.
Paar korda sammus ta üle toa.

„Aga siis —" ta peatus Sofie ees ja silmitses teda liikumatult" 
siis on teile ju õnneks, et ta kõrwaldati."

„Sa ei arwa... sa ei usu ometi ka, et mina seda tegin?"
Strudthoff pidas hinge kinni. „Ka? Kes seda siis usub?"
„Politsei. Kiri, mille talle saatsin... on wõõrastes kätes... mind

wöidakse iga silmapilk wangistada... Tahtsin sind ainult kord wce! näha."
„Na-na...! Ainult kord!" rahustas Strudthoff. „Me näeme teineteist

weel tihti. Püüan nüüd tasa teha endise hooletuse."
„Jah, palun, tule w arsti! Mu mees on kinnine, sõnakehw, kuid loo

dan, et mõistate teineteist hästi. Mis ma jutustan!" katkestas ta end.
„On teadmata, mida toob järgmine tund!" Ta astus mehe juurde ja
haaras teda õlgadest. „Günthcr, ütle mulle ausalt: kas pead mind Navarro
mõrwariks?"

Mees raputas pead talle otsa waatamata. „Ja kuigi! Arwate, et ma
teid hetkekski tauniksin? Keegi pidi see ju olema... Ei, ei," rahustas ta,
nähes Sofie meeleheitlikku pilku. „Loodan, et ma ise wõin selgitada teie
süütuse. Olen jälil... See on ühenduses mu öise luuramisega teie maja

Wäike, ja käsitööstuse warustamine
energiaga

on samuti akuutne kõigis riikides. Elektri
energiaga warustamine oleneb suurel mää
ral elektrihindudest ja tariifidest, üldiselt
pooldati ühiseid tariife kõikidele tööaladele,
kuid siiski konstateeriti, et jahumeskitele
tuleb luua erilised odawad tariifid. Ta
riiside küsimus tuleb ka meil Eestis la
hendada ja Eesti jöukomitee juhatuse poolt
on ellu kutsutud tariifide komisjon ühtlaste
aluste ja juhtnööride wäljatöötamiseks lin
nade ja maa tariifidele.

„E!u on mangus."

„Ma tahaksin esitada teile paar wäikest küsimust, Fritz May: Kas teie
wnnete Bendixi mänguklubi?"

~Oodake natuke..." Fritz tõstis pea, nagu mõtleks ta selle üle tõsi
selt järele. „Bendixi mänguklubi?.. Raske ütelda... Teate, härra komis
sar, kui keegi on elanud rkka niisugust laia elu nagu mina tuli otsida
oma õnne nii mõneski kasiinos mu häll kiikus, kui te seda wahest weel
ei tea, Baaden-Baadenis ja nimelt willa —"

„Wastake minu küsimusele!"
Fritz tõukas taldriku wõileibadega järsult enesest eemale ja tema oimu

kohtadel jämenesid sooned. „Ma ei tea tõesti mitte, mis te minust tahate,
härra komissar. Lõpuks on ka minu! närwid, ja mina olen ometi ka ini
mene. Kuidas wõis siis minusugune õieti sattuda mõnesse mänguklubisse,
pagan wõtku weel üks kord!"

„Walitsege end," lausus lastrow rahulikult.
„Palun."
„Nõnda siis, teie ei tunne Bendixi mänguklubi, täpsemalt öeldud,

härra Ernst Bendixit, Motzi tänawas?"
„Pidage. See on juba midagi muud, härra komissar. Kas mina härra

Bendixit Motzi tänawas tunnen? Pooleldi tunnen, pooleldi mitte."
„Waata, kus lugu!"
„Pooleldi, ma ütlen. Motzi tänawat ma tunnen."
„Jätke sellised rumalad naljad. Teie ei ole siis ühes korteris Motzi

tänawas mitte põrganud kokku Juan Navarroga?"
Fritz wahtis abi otsides üles lakke.
„Noh olgu, nagu teie soowite. Sööge nüüd edasi." lastrow sammus

ukse poole. Järsku ta pöördus ümber.
„Ja ka muidu ci ole teil kellegagi weel kokkupõrget olnud, kunagi mitte?"
Fritz pani kõrwale oma wõileiwa, mis ta oli juba wõtnud kätte. Tema

kõrwalestad läksid punaseks.

„Kas minul ei. Wähemalt ma ei tea seda, härra komissar."
„Ka mitte ühes teatawas lokaalis põhjapoolses linnaosas, eks ole?"
„AH nõnda! Kus ma sellele lontrusele, kes lakkamatult lipitses mu

pruudi ümber, andsin paar kõrwakiilu."
„Ja seda te nimetate weel kõrwakiiluks? Meriseks olete te peksnud

selle mehe."

Fritz kehitas pahaselt õlgu. „Kui mõnel mehel on nii tundlik nahk,
härra komissar. "

„Rohkem ei ole teil midagi sette kohta ütelda?" küsis lastrow terawalt.
Fritz tõusis püsti, sammus taarudes üle toa Jastrowi juurde ja waa

taS temale pilusilmil terawasti otsa. Tema näomusklid mänglesid.
„Teie ei ole kunagi olnud noor, härra komissar?"
lastrow wõpatas. „Palun minule mitte niisuguseid häbematusi

ütelda," hüüdis ta.
„Mis tähendawad siin häbematused?" karjus Fritz wihaselt. „Kui siin

kellelgi on teiselt midagi paluda, mitte tülitada, siis olen see mina, härra
komissar."

„See oleks ju suurepärane. Ja mis siis, kui ma tohiksin küsida, mida
teie paluksite?"

Näit Tshiili peal nnas.

Likvideeriti mõtte tunniga.
ETA. Santiago de Chile, 6. sept.

Santiago de ChileS puhkes esmaspäe
val Jbanezi erakonna mäss. Linna kes
kuses oli ägedaid kokkupõrkeid, kusjuures
rakendati tegevusse ka kuulipildujaid. Mäs
sulised kindlustasid endid ülikoolis ia töö
liskindlustuse hoones, mis asetsewad presi
dendi palee lähedal. Umbes Isi isikut on
saanud surma. Pärast mitu tundi kestnud
võitlusi õnnestus mässu likvideerida. Lin
nas on kuulutatud välja piiramiskord.

ETA. New Bork. S. septembril.
lHavas.s ühenduses mässuga Santiago de

Chiles kuuldub, et endine president ia eelole.
wate valimiste presidendikandidaat kindral
Carlos Abanez on Vangistatud. Ibanez oli
hiljuti tagasi tulnud Argentiinast. kuhu ta
oli wälja saadetud. Umbes Sv mässulist on
arreteeritud. Praegu valitseb linnas täielik
rahu. Ent siiski on üks kahurwäerügement
asetunud presidendi palee ette. Ei ole weel
täpselt teada, kes on waStntavad mässuliiku
mifes. kuid tuleb märkida, et mässust osa
wõtiad olid peamiselt üliõpilased. New Bor
gis aimatakse, et mõnedel mässniuhtidel on
olnud suhteid välismaa elementidega.

ETA Santiago de Chile. 6. sept.
lHavas.s Eilsetes kokkupõrgetes on surma

saanud 39 isikut, nimelt üks sandarm ia 88
mässulist. Wiimased said surma kindlustus
kassa Hoones, kust nad tulistasid politseid.
Neile amati tuli pärast seda, kui nad olid
keeldunud alla andmast.

KOrgepinge tappis 4 last.
ETA. Katomiee, 6. septembril

IDNB.) Messi maakonnas kõrgepinge
tappis neli last. Kolm last saj silmapilkselt
surma, puudutades kõrgepingesuHet. Neljan
dat tavas sama saatus, kui ta puudutas oma
mängukaaslast, keda oli tabanud õnnetus.

Neltepeksumasln purustas
saarlasel rinnakorvi.

Saaremaal suhtus raske tööõnnetus
Leisi wallas Metskülas „Lauri" talu õuel.
kus sama walla Liiwa küla elanik 70-aas
tane Mihail Romm iät rehepeksumasina tal.
lu toimetamisel masina elewaatori sa wä
rawaposti wahele.

Tugemast surwest purunes Rammil rin.
nakorw sa tol said wigastada kopsud. Ta
toimetati maahaiglasse. kus wigostused lei
ti olewat wäga rasked. Romm on õnne->
tuse tekitanud rchepeksumasina omanik.

KolmapLewal, 7. sextembril 1938. Lhk. S.
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Lehmal mäda mool tupest
Wastus lug. ur. 7832. Mäda moolu

põhjuseks tupest mõib olla kas emaka põle
tik, wõi näkkan? sõlmeline tupe lõõwe. Ema
ka põletiku puhul tuleb teha emaka lopn
tusi kreoliini meega, mis on I—2 prots. Sel
leks tuleb wtia kummiwoolik. mis ühendu
ses suure trehtriga, emakasse. Lõputuseks
tarwitataw mest olgu puhas leige (kurnatud
läbi tiheda riide) ja tuleb alati peale lopu
tust emalkast teise kummimooliku abil mäl
ja lasta. Lõputust tuleb- seni korrata kuni
mädamoolust enam ei ole. Soomitam on
lasta teha lõputust loomaarstil. Ka tupe
lööme korral mõib tarmitada wpe lõputu
seks nõrka kreoliinilahu ja v,õ prots. man
gaan hapUkaaliumi lahu. Loputada samuti
kordumalt.

Lehm lüpsab merd.
Wastus lug. ur. 3784. Were lüpsmine

lehmal on arwatawasti tingitud udara me
haanilisest wigastusest, kas löögist, pigistu
sest, wõi teise lehma kaewamise tagajärjel,
mille tõttu on udaras katkenud mõni me
resoon wõi kapillaarid. Peale selle satub
meri piimasse juhul, kui on tegemist mõne
raskekujulise udarapõletikuga nagu üba
ratiistkusega jne. Rami otstarbeks on soo
witaw lehma sageli lüpsa eri nõusse ja piim
häwitada. Peale selle on soomitam mää
rida lehma udarat joodtinktuuriga wõi
stis 6 prots. jooöwasogeeniga. Hästi mõjub
ka sawimulla äädika lahu kompress. Kui
on karta mõnda raskemakujulist udarahai
gust nagu tiistkust, stis on soomitam näidata
looma loomaarstile, kes haiguse põhjuse sel
gitab.

"NÕUAN N EJM

Wasttts lugejale 12.225: 1) Naabri poolt
suletud kaarditee awamist wõite nõuda tsi
wiilkohtu korras. Ühe aasta jooksul ar
mates tee sulgemisest tuleb nõudmine tee ka
sutamise õiguse enöistamiseks esitada jaos
konnakohtule, hiljem seda tähtaega aga ring
konnakohtule tee serwituudi tunnistamiseks

arvamiseks.— 2) Eratee korrashoid
mise ja parandamise kohustus lasub kõigil
alaliste! tee kasutajatel. Kui wiimased selle

'kohta kokkulepet ei saa, fiis mõib möllama-

„AH, terwe see lugu. Pikapeale wõib see inimesele minna otse läilaks.
Bendixi mänguklubi, millest mul aimugi ei ole, ja see mees seal kõrtsis,
kellest mul oli aimu liiga palju. Kas teie wahest ei kujutle, et saate sel
wiisil minult midagi katte? Kui kui ma tõesti oleksin sooritanud selle
mõrwa," lisas ta rutuga juurde.

Jastrow wilistas läbi hammaste. „Wõi nõnda, kui teie selle mõrwa —"
Fritz waikis segaselt, ta mõistis. „Nüüd on mul sellest isu kaelani

täis," ütleS ta siis. „Minult teie ei saa kuulda enam ainustki sõna."
Tema pilk eksles, sõrmed mänglesid erutatult, õudne, metsik wiha

asus tema silmis, nagu tahaks ta iga silmapilk tormata Jastrowi kallale.
Komissar wahtis teda suure tähelepanuga. „Kahju, et prokurör Cur

tius ei saa teid praegu waadata," lausus ta rahulikult.

25.

„Günther!"
Günther Strudthoff seisis liikumatult.
„Sofie!... Armuline proua.... Kuidas tulete teie siia?"
Suur, kwadraatselt nelinurkne ateljeeruum, - mille üks sein koosnes

waid wiltuseatud klaasaknaist, oli ereda walgusega nagu üle ujutatud.
Särawalt lausus suwipäew walgetel seintel ja hiiglasuurel laual.

„Nägin sind täna öösi... Sa ei ole sugugi muutunud. Ainult suu
remaks oled sa kaswanud, täismees kohe. Ma ei saanud sinu elukohta
aadressbüroost kätte. Registreeritute nimekirjades sind ei olnud. Kuni mul
järsku tuli meelde, et sinu nimi ei ole ju Waldhausen. Ma ei tea, kuidas
ma olin kaotanud oma pea. Muidugi kannad sa oma ema nime, tema esi
mesest abielust. Günther, armas!" Ta haaras noormehe käe.

„Palun, istuge ometi," ütles Günther kohmetult ja nihutas tema ette
leentooli.

„Ei, ei!" tõrjus Sofie wastu. Siis ta astus suurde ruumi, waatas seal
natuke ringi ja tuli tagasi.

„Kui kaua sa elad juba Berliinis?"
„Paar aastat juba."
„Paar aastat —" Sofie silmad läksid niiskeks. „Kaks aastat juba sa

oled elanud samas linnas, kus minagi. Ja mitte üht kordagi ei ole sa tul
nud meid waatama. Ei, ei, küll ma mõistan, lase olla."

„Mina ma ei teadnud seda, et teie elate siin. Teie ei saatnud ju
meile ainustki kirja, kunagi mitte. Ja miks ma muidu ei oleks läinud teid
waatama?"

„Sina oleksid siis tõesti tulnud meile külla?" Sofie süda hakkas rõõm
sasti tuksuma. „Ma ei suuda seda kuidagi uskuda. Teie peaksite ju wih
kama mind, sina ja sinu õde."

„Wihkama?" Strudthoff naeratas kummaliselt. „llkski meie hulgast
ei ole teid wihanud, silmapilkugi mitte. Tol korra! ma olin ju alles
waike poisike. Ema ei soowinud sellest meeleldi kõnelda. Kuid wähe aega
enne oma surma ta kõneles teist kõige soojemate sõnadega. Teie olewat

litsuse poole pöörata selle kohustuse jagami
seks, mida igaüks täitma peab. II ia lii
klassi teed peetakse korras naturaalkohustuse
korras.

Wastus lugejale 3385: 1) Talude uuesti
kruntimist mõib maakorralduse seaduse põh
jal ia seal ettenähtud alustel ning korras
teostada wähemalt Va asjaosaliste talupida
jate palwel wõi põllutööministri otsuse põh
jal kui maakorralduse asutused uuesti krun
timise tarwiliku ja otstarbekohase leiawad
olewat. Igaühe taluomaniku mõlad ja ko
hustused kantakse temale antud uue krundi
peale üle ja teistel neid maksta ei tule. 
2) Kui Teie oma maad läbistamast kraa
wist kasu ei saa, siis pöörake maakonna mee
komisjoni poole palwega ennast kraami kor
rashoiu kohustusest wabastada, mis juhul
see kohustus kraamist kasusaaja kanda jääb.
Kas kraam Teile kasu annab wõi mitte, ja
kas Teid korrashoiu kohustusest wabastada,
otsustab muidugi weekomisjon kogutud and
mete põhjal. Igal juhul peamad ka teised
kasusaajad kraami korrashoiu kohustusest osa
wõtma, mida kokkuleppimatuse korral jagab
ja määrab igaühe kohta weekomisjon. 3) Pii
ritüli lahendamiseks tuleb maa-ameti kaudu
wastaw palme esitada maakorralduse ko
misjonile, juurde lisades plaane ia muid
tarwilisi dokumente.

Wastus lugejale 26826: Kui Teie kraa
wist kasu ei saa ja see ainult riigimetsa
walitsuse huwides Teie maast läbi kaewatud
on, stis peab kraami ülekäigustlla uuendama
metsawalitsus omal kulul, pealegi kui ta
seda aastakümnete jooksul juba kordumalt
teinud on. Pöörake asja selgitamiseks põllu
tööministeeriumi ja ka maakonna weekomis
joni poole ia kui see ei aita. siis esitage kae
bus stlla ehitamiseks metsademalitsuse wastu
kohtule. Wananenud sillast tekkinud kahju
eest wastutab samuti metsawalitsus. kui sel
gub, et silla uuendamise kohustus tema kanda
oli.

Wastus lugejale 9077: Abiellu kaasatoo
dud mara ia raha on mehe surma korral
lasteta lesel õigus tagasi nõuda mehe kin
nisrvarast, kuna wallaswara Pärib ta peale
selle. Kinniswara kasutamise õigus on las
teta lesel ühe aasta 5 nädala jooksul igal
juhul ja peale selle wõib seda edasi kasutada
meelgi, kuni pole rahuldatud tema nõudmine
abiellu toodud wara suhtes, mida tal mui
öugi tõendada tuleb. MeeO wõib surma kor
raks ka testamendi teha ia selles üksikasja
liselt kõik korraldada. Oma ostetud wõi
testamendi wõi kingi teel saadud talu wõib
mees 'Pärandada kellele tahab, seega- ka- las
teta naisele.

M li iinto omniüüfe ODO.

Metsa- Ja soopõlemised peletavad Venest metsloomi iile piiri Eestisse.

Wiimastel päewadel ott tekkinud kuuldusi,
et Narma ümbruskonna metsadesse on tekki
nnd karusid, kes põgenenud Eestisse suure
suitsu eest N. Weuemaalt. Et ueudel kuulu
juttudel ou siiski tõepõhja, seda mõib praegu
Narmas tõendada omuibusetäis inimesi, kes
pidid karust Narma ja Narma-Jõesuu mahe
lisel maanteel peagu üle sõitma.

Liuna liiuiomuibns oli õhtul kella K 9
paiku Narmast teel Narma-Jõesuhu, kui
Riigiküla kohal, Narma linnast S kilomeet
rit eemal, märgati maantee ääres kraamis
lömitamas mingit kogu. Kui omnibus jõu
dis salapärasele kogule lähemale, kargas mii
maue äkki kraamist mälja teele, otse omni
busetulede malgusse, kus siis uähti, et öiseks
hulkuriks ou mäike uu. mätaskaru. Meetrit
13—20 omuibusest eespool hüppas karu teelt
kõrmale ja kadus lepikusse.

RäiV tõenäolisena, et karu oli tulnud
teiselt poolt piiri N. Weuemaalt, kust ta põ
geuema peletas tihe suits. Tõrwala kohal ta
oli ujunud üle jõe ja oli seega parajasti teel
Sife-Eesti metsadesse.

Piiri lähedased elanikud teamad kõnelda,
et metsloomade põgenemine üle piiri kestma

metsa- ja soopõlemife suitsu eest ott muutu
mas üha elamamaks. Karude lttkumtsest
meie metsades teati uädalapäemad tagasi ko
uelda ka Jugeris. Samuti uagt htliutt
Kreenholmi metsamaht otse Narma Ituna
külje all karu. Rohkesti ou tulnud Eestt
metsadesse ka jäueseid ja hirwi. Armukad
jäneste- ja hirwedeparmed ou Narma joe
ümbruskonnas kujuuemas talunikele luba
nuhtluseks. Hirmesid ou siginud wiimastel
päemadel otse liuna külje alla. Alles paar
päema tagasi peletas liuna omuibus mara
hommikul Siimertfi surnuaedade lähedalt
tee äärest minema mitmepäise hirwekarja.

Nafta tagavarad jõuavad lõpukorrale.
Prantsuse geoloog prof. Charles Jaeob

esines hiljuti Prantsuse teaduste akadeemias
aruandega oma reisi tulemustest Kaukaasias
ja Rumeenias, kus ta käis uurimas nafta
allikaid, maa-aluseid resermuaare. Järeldu
sed, millele ta selle juures jõudis, omawad
mitte ainult puht-teaduslikku, waiö ka tege
likku tähtsust.

Prof. Jaeob jõudis weenöumusele, et naf
ta on tekkinud mitte hapniku ja wesiniku liht
sa ühinemise teel, määratu suure maa-aluse
rõhumise mõjul, nagu seda arwawad paljud
ki geoloogid. Waid nafta tekkimisel etenda
wad alati ja kõikjal suurt osa orgaanilised
setted, mis aastasadade ja tuhandete jooksul
teemad läbi sügamaid keemilist muudatusi ja
muutuwad nõnda pikkamisi wedelaiks susime
sinikeks. Nafta maa-alused reserwuaarid on
wäga suured weöela naftaga ja gaasidega täi
detud reserwuaarid, mis pealt on kaetud mee
kindlate kihtidega. Gaaside rõhumine tekitab
ki nafta liikumise torusid mööda ülespoole.
Need reserwuaarid ei ole aga kaugeltki nii
suured, nagu senised armud näitawad. Prof.
Jacobi leiab, et isegi sel juhul, kui nafta too
dang ei peaks tõusma praegusest tasemest
kõrgemale, jätkub nafta tagawaradest Kau
kaastas ja Ruumeenias kõige rohkem ainult
S 0 aastaks.

Raadio saatekava.

Reede, 9. september.
Tallinn Türi Tartu.

7.00 äratusmäng. Võimlemine. 720 päeva
uudised. 7.25 hommikukontsert (helipl.). 8.15
hommikupalvus Jaani kirikust õp. R. Uhke.
8.35 Tallinn ja Türi: Turuteated.

17.50 teated ja reklaam. 18.00 lastele. R.
Kiplingi jutt „Kuidas kirjutati esimene kiri"
18.30 muusika kolmel klaveril (helipl.). 19.00
„Tules ja suitsus". Juhan Sütiste loeb peatüki
oma samanimelisest poeemitsüklist. 19.15 laule
Franz Lehari operettidest (helipl.). 19.45 kodu
maa ringvaade peatoimetaja Ants Oidermaa.
20.00 muusika kohvikust ..Harju" 20.40 päeva
uudised. 21.00 õige aeg. Teated. 21.08 kuulake
marimbafonil Wolfgang Pachla. 21.25 Türi:
vet.-arst V. Teivik: Tõusigade haigusi. 21.40
Türi: Põllumajanduslik päevaküsimus. 21.25
Tallinn ja Tartu: Heliplaate. 21.50 Eesti heli
töid. RR orkester, juh. prot. R. Kull. 22.55 õige
aeg. Päevauudised ja sporditeated.

Laupäev, 10. september.
Tallinn Türi Tartu.

7.00 äratüsmäng. Võimlemine. 7.20 päeva
uudised. 7.25 hommikukontsert (helipl.). 8.15
hommikupalvus Jaani kirikust piiskoplik
vik. praost H. Kubu. 8.35 perenaistele. 8.40 tu
ruteated.

17.50 teated ja reklaam. 18.00 noortele. «Tegid
poppi". K. A. Hindrey noorsoojutu „Kill
Martus koolis" ainetel kuuldemänguks seadnud
Albert Üksip. 18.40 Ooperihooaeg algab (helipl.)
19.10 Hanno Kompus: Kas ooper on iganenud?
19.30 muusika nädalalõpuks. RR orkester, juh.
P. Nigula. 20.40 päevauudised. 21 00 õige aeg.
Teated. Saatekava ülevaade. 21.10 Nipet-näpet
helis ja sõnas laupäeva õhtuks. 22.55 õige aeg.
Päevauudised ja sporditeated. 23.15—24.00 jftpt
sumuusika «Estonia" valgest saalist Jonn

Pori orkester. ''

olnud selle nurjatu inimese ohwer, nagu isagi. Ema meelest oli see kalju
kindel."

„Proua Berta," lausus Sofie põrutatult. Ta waatas üles. „Kõige
kohutawamat sinu ema ei teadnud. Ta ei teadnud seda, kui suur oli minu
süü. Keegi ei tea seda tänapäewani, ka sina mitte."

„Wahest siiski."
„Ei. Teie teate ainult, et sinu isa mängis oma waranduse temale

maha, et Navarro wäikeste wõidusummadega algul meelitas teda sisse
ja et hiljem tuli tegemist lühiajaliste wekslitega, seda ta wahest ei

teadnud isegi. Aga asi ei seisa mitte selles —"
Ta käed pigistasid kõwasti peent taskurätikut, ta silmad anusid...
„Teie arwate," tähendas Strudthoff järsult, „et ta selle mängu juu

res et Navarro —"
„la, jaa, jaa!" hüüdis Sofie meeleheitlikult. „Tema oli malemängija.

Kas ma seda arwan? Mitte et ma arwan, waid ma tean seda kindlasti.
Tema tunnistas mulle seda ise üles. Natuke südametunnistust oli tal
ikkagi weel jäänud. Tema oli hulkunud siis ümber, ilma et ta oleks söö
nud wõi kellegagi kõnelnud, tol korral, kui sinu isa laskis enese maha.
Ja wiimaks ta ei olewat suutnud enam taluda seda —" Sofie lõi oma
käed näo ette ja laskus leentoolile.

Korraga muutus siin ülal kõik waikseks. Wiltuseatud akendel helkis
taewasina.

Strudthoff astus Sofie juurde, kes oli langetanud oma pea lauale.
Ta tõstis käe, nagu tahaks ta seda panna külalise õlale, jättis aga selle
tegemata, tõi klaasi wett ja pani tasakesi Sofie ette lauale.. „Jooge,
palun! Teie ei taha? Wahest soowite natuke lawendlit?" Ta läks wanni
toa poole.

Sofie ajas enese sirgu. „Tänan, armsam." Ta wõttis klaasi ja jõi ah
nelt.

„Tei! ei ole tarwis enesele mingeid etteheiteid teha," alustas Strudt
hoff südamlikult, kui Sofie oli juba toibunud. „Teie ei teadnud midagi
sellest —"

„Aga mina olin see, kes wiis tema teie majasse," waidles Sofie
wastu, süüdistades iseennast. „Ma oleksin pidanud teadma, et ta ei kuulu
sinna, sellesse waiksesse õilsasse peresse. Ma tundsin tema mängimis
kirge ja ma ei saa isegi enam aru, kuidas ma tulin sellele õnnetule
mõttele. Wahest oli seejuures mul soowiks näha omawahel sõpradena
neid kaht meest, kes seisid mulle kõige lähemal, wõi tahtsin ma wahest
rohkem Juaniga koos olla. Armastasin ju teda nii pööraselt, olin ju nii
noor ja kogenematu —"

Strudthoff surus huuled kokku. „Ja ometi süüdistate nüüd iseennast,"
lausus ta tasa. „Jse armunud ja wilumatu —"

Sofie waatas temast mööda, ta ei tabanud warjatud õrnust Günt
heri hääles. „Jialgi ei kao mu silmist see tapeediuks, mille kaudu nad
kadusid iga õhw. Sinu isa oma laiade õlgadega oli otsekui hiiglane. Et
mängiti iga paewaga järjest suuremate summade peale, pandi sadade
asemel tuhandeid mängu —. Aga enne seda ta et mänginud kunagi, eks
ole?"

KolmapLewal, 7. septembril 1988. Lhk. 6.
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Praha nõustus Henleini peatingimistega.

ETA. Praha, 7. sept.
(Reuter.) Tšehhoslovakkia valitsuse täht

samad uued ettepanekud sudeetlastele on
järgmised: l) sudeetlasi võetakse riigiteeniS
tusse proportsionaalselt nende rahvaarvule;
2) sudeetlaSte maakondades ametnikud va
litakse nende endi rahwufest; Z) sudeetlaSte
maakonnad saawad oma rahvusest politsei;
4) avaldatakse uus keelteseaduS, mis põhje
neb keelte taielikul üheõiguslusel; 5) sudeet
laSte maakondadele, mis kõige rohkem kan
natavad kriisi all, antakse toetust, eriti laenu
naol, miS antakse soodsail tingimusil 700
wchoni krooni suuruses; 6) sudeetlastele an
takse rahvuslik üheõiguSluS rahwuSliku au
tonoomia alusel kantonitesüsteemi sissesead
misega. Seega sakslased TshehhoslowakkiaS
saawad omawalitsuse territoriaalsetes piiri
deS, kuS sakslased on enamuses. Kõik küsi
mused, mis ei puutu riigi ühtlusse, otsusta
takse kohalikult. Piiri puutumatust ja riigi
ühtlust kindlustatakse tõhusate tagatistega.
7) Keskvalitsuse asutustes luuakse eriosakon
nad sakslaste jaoks ja nende osakondade ju
hid nimetatakse sakslaste hulgast. 8) Koda
nike rahvuslikud õigused leiavad kaitset eri
seaduöteS (ümberrahvustamise vastu). Rah
wuste valitud esindajail esinduskodadeS on
õiguS kaebust tõsta waStawa rahvuse õiguste

ja huvide igasuguse rikkumise vaStu. Iga
rahvuse jaoks seatakse sisse eriregistrid. 9)
Kõigis küsimustes, mis ei nõua seaduSand
likke abinõusid, asutakse kohe otsese kokkuleppe

sõlmimisele. KuS on tarvis uusi seadusi,
seal valitsus asub neid välja tõotama kooS
sudeedi-sakSlaSte erakonna esindajatega. Wäl
jatöotatud seaduseelnõud esitatakse kohe par
lamendile ja pannakse pärast vastuvõtmist
kiires korras maksma.

Nagu eeltoodud ettepanekuist nähtub, saa
wad sudeetlased territoriaalse autonoomia ja
täieliku rahvusliku LheõiguSlufe. Samuti
antakse sudeetlastele üheõiguSluS keele alal.

Seega leiavad rahuldamist kõik
sudeetlaSte tähtsamad nõudmi

se d. Seepärast võidakse peagu kindlasti
loota, et Praha valitsuse ettepanekud leia
wad vastuvõtmist sudeedi-sakslaste erakon
na poolt. Nüüd on ainult tarvis kokkulepet
selle kohta, millal ja kuS üksikasjalised läbi
rääkimised poolte vahel peavad algama.

ei koheldaks halwemini kui iga teist wShe>
muSrahwust. ühtlasi peajuhawS otsustas
protesteerida „Dziennik PolSki" lakkamatu
konfiskeerimise waSW.

soslutaö kaotada

Poolakad nffliavad samu õigusi.
ETA. Warssawi, 7. sept.

PAT avaldab TshehhoslowakkiaS elavate
poolakate liidu peajuhatuse otsuse nõuda
Praha valitsuselt, et vähemusrahvuste kü
simuse korraldamisel Poola vähemusrahvust

snteed nmowa erüansi!

ETA. London, 7. septembril.
(Reuter.) Kommenteerides Tshehhoslo

wakkia walitsuse ettepanekuid sudeedi-saks
lastele, „Times" kirjutab oma juhtkirjas:
llkski keskwalitsus ei wääri oma nime, kui
ta ei jäta oma kätte riigikaitset, wäliSpolii
titat ja rahandust. Paistab, et selle põhi
mõtte kohta ei ole mingit waidlust Praha
walitsuse ja Konrad Henleini wahel. Kui

sudeetlased hakkawad nüüd nõudma
" rohkem, kui Praha walitsus on nõus lu

bama, siis tuleb sellest järeldada, et saks
lased tahawad minna weel kaugemale, kuna
nad ei tunne endid mugawaina Tshehhoslo-

wakkia wavariigi piirides. Niisugusel kor
ral Tshehhoslowakkia walitsus peaks küll
kaaluma, kas ta! maksab täielikult ära hei
ta kawa, mis on leidnud poolehoidu mõne
des ringkondades ia mis näeb ette Tshehho
slowakkia riigi homogeensemaks muutmise
sellega, et temast eraldatakse piiriäärsed
maakonnad, kus elab wõõras rahwas, kes
tõuliselt kuulub kõrwalasetsewa naaberriigi
rahwusse. Homogeenseks riigiks saamise
paremused wõiwad Tshehhoslowakkiale üles
kaaluda need pahemused, mis temale teki
wad sudeedi-sakslaste piiriäärsete maakon
dade kaotamisest.

100.000sudeedi-sakslast

tulevad oktoobris kokku erakonnapäevale.

ETA. Praha, 7. septembril.
(DNB.) Sudeedi-sakslaste erakonna

pressiamet teatab: Konrad Henlein on tei
nud korralduse sudeedi-sakslaste erakonna
peakoosoleku ia esimese üleriikliku erakon
napäewa pidamiseks 16. sa 16. oktoobril.
luba peakoosolekust wõtawad osa kõik su
deedi-sakslaste erakonna ametnikud ia ko
halikud suhid. Sudeedi-sakslaste esimene
üleriiklik erakonnapäew peetakse Aussigis.

Praha poliiMsis ringkonnis tähenda
takse, et sudeedi-sakslaste esimese üleriikliku
erakonnapäewa kokkukutsumine on suureks
poliiUiseks sündmuseks. Arwatakse, et Aus
sigis tehakse tähtsaid otsuseid. Ühtlasi tu
letatakse meele, et iuba kahe aasta eest pidi
toimuma sudeedi-sakslaste erakonnapäew,
mis keelati aga ära wõimude poolt. Häs
tiinformeeritud ringkonnis ollakse arwaMi
sel, et Aussigi erakonnapäawale saabub üle
100.000 sudeedi-sakslase.

Issosn ei hooli gaasisõjakeelust

Tuhanded hiina sõdurid on saanud gaasimürgituse.

ETA. Genf. 7. septembril.
(Havas.) Hiina alatine esindasa Genfis

on saatnud Rahwasteliidu sekretariaadile
noodi, mis sisaldab üksikasjalisi teateid
mürkgaaside tarwitamise kohta Jaapani wä
gede poolt Hiinas. Noodis toetutakse aru
andele, mis on alla kirjutatud Punase Ris
ti wiie arsti poolt, kes maikuus on rawi
nud sõdureid, kes olid Sutshous saanud
gaasimürgituse. Edasi toetutakse noodis do
kumentidele, mis on leitud juunikuus An
kingi lähedal Jaapani ohwitseride laipade
juurest. Noodis tähendatakse, et juulis ja
augustis jaapanlased on tarwitvnud mürk
gaase luitshangi piirkonnas, kus on saa
nud gaasimürgituse mitu tuhat Hiina sõdu
rit. 1. septembril on saanud S.ingtse sek
toris toimunud wõitlustes gaasimürgituse
palju Hiina sõdureid. Taohoatsieni sekw
ris on saanud gaasimürgituse pool rüge
menti, üteldakse noodis.

Jaapanile kui ka Hiinale. Kõige rohkem sõ
iamaterjali saatwat Jaapanile ühendriizid.
54,4 protsenti köiaift söiamateriali saadetis
test saabub Ühendriikidest, kellele järgne,
wad Inglismaa 17,5 protsendiga ia Hollandi-
India 17.4 protsendiga. Möödunud aasta 80.
aprillist kuni käesolewa aasta 80. sunnini
Ühendriigid olewat saatnud Jaapanile sõsa
materjali 9.8 miljoni dollari määrtnses ia
Hiinale 18.7 miljoni dollari määrtnses. 1987.
aastal Jaapan olewat Ühendriikidest toorai
neid umbes 290 miljoni dollari eest. KLesole
ma aasta esimese wiie kuu jooksul olewat
Jaapan ostnud tooraineid ühendriikidest 78
miljoni dollari eest. Hiina olewat ostnud
toorained 1937. aastal 50 miljoni dollari eest
ja käesolewa aasta esimesel poolel 17 miljoni
dollari eest. üteldakse artiklis.

Mi ei m lipw.

ETA. New Bork, 7. septembril.
IDNB.) ..Foreign Poliey Association"

juhib oma artiklis tähelepanu sellele, et Kaug.
Ida sõda ei saa lõpetada niikaua, kui suured
lääneriigid saadawad relwi ja sõjamoona nn

Rehepeksumasin riisus
Kõnnu mehel käe.

Tallinna Erahaiglasse toodi rawitsusele
Kõnnn wallast 31-aastane Arnold Kiri
mia, kellel parem käsi oli rehepeksul jää
nud õnnetul kombel masina wahele ja saa
nnd raskelt wigastada. Wigastus osutus
nii raskeks, et haiglas tuli labakäsi maha
lõigata.

Kõik Prantsuse diplomaadid
oma kohtadele.
ETA. Pariis. 7. septembril.

sßeuter.) WäliSminiSter Bonnet insor
meeris Britt suursaadikut ta Tshehhoslomak.
kia saadikut neist ettewaatusabinõudest, miS
Prantsusmaa oma Reini-piiril on tarmitn
sele wStnud.

KSik Prantsuse diplomaatlikud esindajad,
kes miivimad puhkusel, on saanud käsn kohe
taaast sõita oma kohtadele. Sui wäheai mõi
malik, peamad saadikud oma kohtadele taaast
sõitma Pariist kandu, et saada mälisministee.
riumilt ««st juhatust. Gee korraldus on teh,
tud praeause rahmuswahelise seisukorra pä
rast.

Saksa taob relvi.

Töötatakse kolme vahetusega.
ETA. Berliin, 7. septembril.

(Havas.) Saksa relwatööstused on töö
tamas täie koormatusega. Suurem osa
tehaseid on töötamas wahetpidamata kol
me wahetusega, kes igaüks töötab 8 tundi.
Paljud tööstused jõuawad waewalt telli
misi täita.

Kas MUMM laev?

Wergi ranna kohal ristlesid pikemat ae
ga kaks mootorpaati, mis kuulusid ühele
Tallinna päästefirmale. Otsiti sadamast um
bes 20 km. kaugusel Maailmasõja ajal huk
kunud kaubalaewa. et leidmise korral alus
tada päästetöödega.

Otsimistöid segas wahspeal tormine ilm,
paadid läksid ära. Mehed ei tahtnud anda
aga seletusi, kas leiti otsitaw laew wõi
mitte.

Kohalikud' elanikud arwawad, st laewa
wrakk siiski leiti, kuna mersl tähistati üks
koht märkidega. Tuul ainult ajas hiljem
märgid ära.

W 8 suits otienes uuesti.

Nõuk. Wenemaalt walguw vabapõlemise
suits muutus Narwas teisiväewal uuesti ti
hedamaks. Suitsupilwed ujutasid linna üle
juba warahommikul ning jäid püsima õh
tuni, lewitades wastikut wingulõhna.

Täielikult waba oli suitsust linn ainult
pühapäewal. Narwas awaldati juba loo
tust. et suitsunuhtlusest ollakse nüüd jääda-
Walt lahti, kuid esmaspäewal hakkas idast
taas walguma linna wingust suitsuwinet.
Suitsu tiheduse haripunkt oli teisipäewal
kl. 2—3 wahel. millal waewalt wõis näha
üle Narwa jõe teisel pool kaldal asetsewaid
hooneid.

Karjaplika Karupoja jahil.

Möödunud nädala lõpul karjatas Sõ
meru wallas Anguse metsawahi Metsandi
15-a. tüwr loomi elamu lähedal, kusjuures
märkas, et karja hulka sigines mingisugune
omapärane elukas, keda loomad uudishimu-
Itkult silmitsesid.

Selgus, et oli tegemist noore pruunikas,
halli karupojaga. Karjus asus karukutsikat
kinni püüdma, mis aga siiski ei õnnestu
nud. kuna karupoeg oli wälejalgne sa jook
sis metsa. Tütarlaps ei jaksanud kiiresti
joosta, sest tal olid jalas suured säär
saapad.

omapärane petmisprotsess
Elva kohtus.

Naine nõudis kohin äraostmiseks 800 krooni.
Rannus elawal August Ruudil oli käimas

protsess, milles teda süüdistati raske keha
wigastuse tekitamises. Noormeest ootas ras,
ke karistus. Ta oli peol kaklemisel wälja
löönud peokaaslase silma.

Oma abistawat kätt pakkus Ruudile Kon
gutas elaw sugulane Helmi Tammemägi.
Naine ütles endal ligemaid suhteid endisest
ajast olewat Tartu ringkonnakohtu liikme
tega. Ta nõudis Ruudilt 500 kr., et sellega

kohtunikke ära osta. Tammemägi seletuse
järele olewat ta ka warem selliselt protsesse
tühja ajanud. Ruudi andis Tammemägile
210 kr., kuna wahepeal oli nõutaw summa
alanenud 380 kroonile. Protsessi päewal oli
Tammemägi Ruudile seletanud, et kahe
kohtunikuga ta saanud hakkama, kuna aga
kolmas olewat wõõras.

Lubaduse koaselt pidi Ruudi saama õigekS
wõi tingimisi karistuse. Et aga kohtuotsus
tuli raske 1 aasta wangi, sai Ruudi aru.
et T. on teda petnud. Ta esitas Helmi Tam
memäe ja selle mehe Wolli Tammemäe was
tu kaebuse kelmuse teel raha wäljapetmises.
Teisiväewal oli asi arutusel Elwa jaoskonna
kohtus, kus Helmi Tammemägi mõisteti 4
kuuks wangi.

Pärnu Põllumeeste Selts

ostab talu.

Põllutööministeeriumi asunduSametilt
saabus teisipäewal Pärnu põllumeeste seltsile
ettepanek koos ostulepingu-kawaga, mille ko
haselt asunöusamet seltsile pakub müüa Are
wallas asetsewat nõndanimetatud Warsakopli
talu. Nimetatuö talu. mille suurus 45 ha,
oli seni seltsi käeS renöil ja seltS kasutas seöa
warsakoplina. Ettepaneku kohaselt tahab
asunöusamet talu eest saada 8500 krooni, mil
line summa tulekS tasuda 8 aaSta jooksul.
Põllumeeste selts on talu ostmisega põhimõt
liselt nõuS.

Purjus autojuht lendas

autoga kraavi.
ESmaSpäetoal Eeliste laadapaetoäl jüh

tuS Eeli piimaühingu suure autoga Eeliste
toallamaja lähedal Pärnumaal õnnetus: purjus
juhi juhtimisel sõitis auto maanteelt kraatvt.
teheS selle juureS korraliku uperpalli. -Õnneks
lõppes õnnetus küllalt õnnelikult, inimesed said
waid toähemaid toigaSwsi, kuna autogi toigaS
tused pole suured, miS on tingitud aSzaowst, et
õnnetus juhtus ajal, mil masinal polnud suurt
kiirust peal.

OlleS laadal täitsa joobnud olekuS, toõttiS
autojuht Juhan Randi Eeli piimaühingu ju
hatule teadmata suure sõiduki isiklikuks kasuta
iniseks. kuna ta tahtis Pootsi-Kõpu Korstna ta
lus elutsetoat Nady Wimsonit laadalt koju toita.
Nendega sõitis kaasa ka autojuht Randi tvend
Aleksander. Eeliste toallamazast paar kilo
meetrit Pärnu poole ei suutnud autojuht joob
nud oleku tõttu rooli toalitseda ja sõitis maani
teelt kõrtoale, kus auto lendas uperpalli kraatri.

Haruldane kitseperekond

Mäetagusel.

Teisipäewal sattuS Kohtla Metskonna
Arwila wahökonna metsawaht Gäkk oma ta
walisel kontrollkäigul haruldasele kitsepere
konnale, üsna enda lähedal mävkaS wana
metsawaht, kes tuntud suure loomade ar
mastajana ja kes oma wahtkonnaS tunneb
iga metslooma, suurt emakitse koos kolme
tallega, kelledest kakS olid juba suured ja
üks alles mõne nädala wanune.

Metsawaht arwab, et kaks wanemat kitse
talle on jäänud waeslapsekS, kuna nende
ema on langenud salaküttiöe wõi koerte
ohwrikS. Kaastundlik emakitS on waeS
lapsed nüüd oma hoole alla wötnud ja kogu
kitseperekond lõi muretult kepsu neid jälgima
metsawaht ees.

KM vile reisijaga sßltls kraavi.

Kaks liiklemisõnnetust Järwamaa ohtlikumal
teckmwtt.

Ametiwõimud alustasid juurdlust köhe
autoõnnetuse selgitamiseks, mis juhwsid ka
hel paewal järjest ISrwamaal, Wõhmuta
wajja Seliküla asunduse juures teekurwil.
Esimene õnnetus juhwS autoga, mis kandis
registreerimismärki 8—507, mida juhtis
autoomanik Nikolai KuSmin. Teist sõit
jäid autoS ei olnud. Sõiduk sõitis nii suure
hooga, et paiskus järsul kuvmil teelt wälja ja
sai õnnetuse juures sedawõrd kannatada, et
enam omal jõul kraamist walja ei pääsenud.
N. KuSmin õnnetuse juures wigaStada ei
saanud.

Järgmisel paewal juhtuS samaS kohas
teine liiklemiSõnnetuS, mille ohwriks langes
sõiduauto „I-8". Sõidukis iSWS 5 inimest,
kes aga kõik õnnewse juurest wigaSWSteta
pääsesid. Auto jäi terwekS. Seliküla karde
taw teekurw on sõidukitele warjatud, mille
tõttu peagu alati kiiremalt sõitwate autodega
seal õnnetusi juhwb.

Perenalsteseltsl Juubel VSndras.
Pühapäewal toimus Wändra-AluSteS sealse

perenaisteseltsi 10-da aastapäewa tähistamine.
Aktuse awas juhatuSliige L. Reimann. tegewuZ
aruande esitas M. Toome ja aktusekõne pidaZ
mag. Alma Martin Haridusministeeriumist.

Juubeliaastal kuuluwad seltsi juhatusse SH.
Toome (esinaine), L. Reimann, L. Lunapuu.
A. Martsoo, M. Laido ja A. Erm.

Rahvarohke lilkuspfflia Peresaares.
4. sept. korralda? Peresaare uudiSmaahari

jäte oma esimese lõikuspüha. Waimuliku
talituse p:daS Tudulinna Rahu kog. õpetaja K.
Wiife. Aktusekõnega esines Enn Altru Tu
dulinnast. Aktuse awaS ja lõpetas ühingu esi
mees Mesipuu. Jumalateenistusel ja aktusel
mängis Oonurme haridusseltsi puhkpillide-or
kester. Rahwas, keda murruna oli koAu tul
nud ligidalt ja kaugelt, jälgis huwiga ja elaS
kaasa aktuse ettekannetele.

Pärast aktust oli korraldatud Saare asun
duse ruumides ühine teelaud asunduse omast
maast saadud ainetest walmistatud suupistetega.
Teelauast tvõttis osa 130 inimest.

Narva-Jõesuus kadus terve

perekond.
Nädal tagasi puutööline Sergei Kirillow

läks ühes oma abikaasa Salme ja kolme wäi
kese alaealise lapsega Schwartzi purjepaadiga
merele sõitma. Nad pole aga seni tagasi tul
nud. Mis juhtus nendega merel, on seni
teadmata.

Sergei Kirillow. kes ühes oma perekonna
ga elas ema majas, mis asub Jaan Poska
tänamas N.-Jõesuus, töötas miimasel ajal
põlewkiwikaewanöuses, kust ta hiljuti N.-
Jõesuhu tagasi tuli.
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linnavalitsuse ärihoone läheb maksmaksma 200.000 kr. Viljandi saab
esimese lifti.

Umbes aasta eest hakkas Wiljandi linna
malitsus Lossi ia Tartu tän. nuraale ehita
ma suuremat ärihoonet. Maia. milline on
suurimaks iseseiswusaegseks ehituseks linnas,
koorus hiljuti tellingutest ia. kuigi alles vool
malmis, äratav iga mööduja tähelepanu oma
imposantsusega. Ta maht on 10.000 kant-
Meetrit, keldriruumis kaasa armamata. Eel
arweS on ehituseks ette nähtud 230.000 krooni,
kuid linnawaljtsus, kes ehitab majandusli
kul teel, loodab, et nii palju ära ei kulu, maid
et tullakse lävi 200.000 krooniga. Hoone ehi
tati telliKkimidest ja wooderdati milliselt be
toon kiividega, miimased kaeti omakorda kunst
graniidiga. Projekti malmistas arhitekt E.
Sacharias Tallinnas.

Hoone on, nagu näha pildil, neljakordne.
Alumisel korral on ette nähtud 4 äriruumi,
peale selle suured ruumid linna-apteeai jaoks.

Waateaknad on suurimad üle linna, 5 mtr
laiused, maksan? ad 800 kr. tükk. Teisele kor
rale tulewad uuema aia nõuete kohaselt res
toraniruumid ia ruumid panga jaoks: mii
mase saal on kahe majakorrg kõrgune. Kol
mandale korrale tulewad moodsad wõõraste
majaruumid ja üks 5-toaline korter, milline
on juba wälja antud ühele notarile. Nel
jandale korrale tulewad elukorterid, üksikud
toad. Maia saab muide ka tõstetooli, mis on
esimeseks Wiljandis: peale selle 
maja raadio-ühisantenniga, milline samuti
on esimeseks selletaoliseks linnas. Weel saab
iga korter, resv. tuba telefoniühenduse. Ma
jas on keskküte ja soojawee-warustus. Ruu
mid saamad tammeparketist põrandad. Seni
on linyamalitsus ehituseks kulutanud 152.000
krooni. Maia peab andma sissetulekut
20.000 kr. aastas. Lõplikult walmib ta täna
mu hilissügisel.

Vaade Viljandi valmivale pilvelõhkujale.

Moll WOtk VlOllt I«WO.

Harjumaa Õpetajad tulid Tallinnas kokku.

Harjumaa Õpetajate Liidu poolt tänawu
korraldatud Harjumaa õpetajate kokkutulek
loengute kuulamiseks ja liidu aastakoosole
ku ärapidamiseks algas „Estonia" rohelises
saalis teifipäemal. Päemale oli saabunud
ligi 200 õpetajat Harjumaa algkoolidest. Päe
ma amas Harjumaa õpetajate liidu esimees
A. Ruut.

Terwitust Harjumaa õppejõududele tõid
haridusministrilt direktor W. Alttoa ja
Harju maawanemalt, maamalitsuselt ja maa
kooliwalitsuselt abimaawanem P. Mäggi.

Töökoosolek algas Haridusministeeriumi
kooliosakonna direktori W. Alttoa loenguga
„Eesti kooli päewaküsimustest".

Loengu sissejuhatawas osas märkis direktor,
et alanud kooliaastal ei ole ministeeriumi
poolt koolielus suuremaid ümberkorraldusi
oodata. Pikemalt peatus direktor äsjailmu
nud stanöardõpperaamatute juures, rõhuta
des, et standardõpikud ei ole mingi „kroonu
wäljaanne", mida peaks tingimusteta heaks
kiitma, maid et need on wälja antud ainult
katseks. 1940. aastaks selgub, kas jääme koo
liöes ainult ühe lubatud raamatu juure wõi
wõib selle juure paralleelselt ka teist raama
tut tarwitada. Igatahes

litöös." Loengu järele mökitas koosolek liidu
juhatust õnnitlema haridusminister A.I a a k
sonit tema terwekssaamise puhul.

Ülesanne täideti lõunawaheajal, millal liidu
juhatus koosseisus A. Ruut, A. K a ll i on,
A. Miki w e r ja A. Raid m e t s käisid
Haridusministeeriumis minister A. Jaa k
soni juures õnne soowimas terwenemise pu
hul. Minister oli wäga liigutatud, tänas
õnnitlejaid soojade sõnadega ning saatis nen
de kaudu weel kord Harjumaa õppejõududele
terwitust.

Pealelõunasel koosolekul kuulati ära Har
ju maakonna arhitekti R. Rai d n a loeng
koolihoonetest ja -seadetest. Loengut jälgiti
õpetajaskonna poolt suure huwiga.

Wiimaseks loenguks koosoleku esimesel
päewal oli dr. J. Raa loeng

peaksid aga õppejõud kooliraamatute wa
hetamisega lähema kahe aasta kestel ta»

gasihoidlik olema. .
Edast märkis direktor Alttoa mõned muu

datused uues õppejõudude seaduses. Prae
aune õpetajakanöidaadi aste kaob tulewikus.
Ministeeriumi suuremaks mureks on,

kuidas tõsta järjest langewat algkooli
de lõpetajate arwu. Praegu lõpetav
algkooli ainult 56 protsenti õpilastest.

Ka tulev leida teid õpilaste terwisliku seisu
korra parandamiseks ja mõimlemise ning Md
se kehalise kaswatuse eöasiwiimiseks algkoo
liöes.

Uuenduste tempo meie hariduselus muu
tub nüüdsest peale aeglasemaks. Lähema kahe
aasta jooksul loodetakse jõuda niikaugele, et
igas maakoolis on wõimalik anda õpilastele
einet.

Õpetajate liidu sekretär J. Käis kõneles
„Meie õpetajate ootustest ja lootustest koo-

Harjumaa koolide terwishoidlikust
seisukorrast.

Pilt, mida kõneleja, kes tegutseb Harju
maal jaoskonnaarstina, meie koolide termis
hoidliku seisukorra kohta õpetajaile ette maa
lis, ei ole sugugi rõõmustaw. Selleks mõ
ned andmed loengust: üle 57 protsendi koo
liõpilastest on wigaste hammastega, kooli
majadest on 26 protsenti terwishoidlikult hal
was seisukorras ja 60 protsenti wõib maid
rahuldawaiks hinnata,' koole, kus mingeid
ruume mõnulemiseks pole, on 55 protsenti,
pesemisruumid puuduwaö täielikult 63 prot
sendis koolimajades, kaewud puuduwad s'/-
protsendis koolides, koolipinkide suhtes on
mitmes koolis seisukord päris halb jne. Pilti
täiendas arst meel ühe protokolli ettelugemi
sega, kus ühe 117 õpilasega kooli terwishoid
likul ülewaatusel on leitud termelt 13 mitme
sugust puudust, mis hädasti kõrwaldamist wa
jamad.

Rõõmustawana tõi arst oma ettekandes
esile maid seda, et nakkushaiguste suhtes on
Harjumaa koolid möödunud kooliaastal ol
nuö soodsas seisukorras.

Koosoleku esimese päewa töö lõppedes
sõitsid õpetajad Kosele tutwuma sealse waba
õhu kooliga.

WWIM DOfIUS mmm.

Kaalumisel vastava instituudi loomine kummagi

ülikooli juures.

Praegu on lähemal kaalumisel riigi
kaitselise õpetuse korraldamine ülikoolides,
nimelt Tartu Ülikoolis ja Tallinna Tehni
kaülikoolis, milline ülesanne on ka Ülikoo-

lide seaduses ette nähtud. Kawa särgi oleks
riigikaitselise õpetuse ülesandeks ülikoolides
anda üliõpilastele sellekohaseid teadmisi
ning oskusi, süwendada distsipliini ning

MflOf tõimefoal 6011 c (oles.

Soome saarte kalurid saavad rohkem kala kui vSrgud kannatavad.

Kunda sadamasse saabus Suursaare kalu
rite laew suurema soolasilgulastiga Eesti kala
kauplejatele. Nagu saarlased jutustawad, on
Soome lahe -saarte kaluritel praegu haruldaselt
hea räimesaak, millist pole nähtud aastate jook
sul. Saarlased on arwamisel, et see ongi põh
juseks, miks meie ranniku kalurid räimi ei saa,
sest kalaparMed peatumad juba üle kuu aja ulgu
merel.

Eriti hea kalasaak on Suursaare juures.
Seal on olnud juhtumeid, kus kalu nii rohkesti on
püünistesse kogunenud, et nende wäljawõtmisel
wõrgud rebenewad ja kogu saak merre tagasi
langeb. Suursaare kalur Toivo Jaakkola
sai ühe hommikuga 20 wõrguga kokku 10 tünd
rit räimi, mis praeguste silguhindade juures
ümber arwestades teeb wälja umbes 150 kroonil
Samuti on teistelgi kaluritel igapäeMaseks saa
giks 5—6 tündrit kalu. Enamik kaluritest on
tänawu sügise jooksul jõudnud turustada keskmi
selt 50—60 tündrit soolasilku. Meie rannas
maksetakse praegu soome silgu tündrist 17—18
krooni. Kuigi saarlaste kalasaak on haruldaselt
hea, siiski tuntakse meie rannas suurt puudust
soome silgust. Silguhinnad on Soomes kõrge
mad kui meil, mille pärast kõik püütud räime
tagawarad Soome müügile toimetatakse. Praegu
ostetakse seal ka sõjamäe jaoks silku kokku, mis

omakorda aitab nõudmist selle kauba järele suu
rendada.

Ulgumerekalurid on arwamisel, et ka meie
ranniku kalurid peaksid suuremal Hulgal räimi
saama, kui siin saadakse. Saagi wähesus wõi
wat tingitud olla ebaõigest püügiwiisist. Ware
matel aegadel püüti ka ulgumerel räimi sügaw
weest, mille juures püünised sageli õige süga
wale wette lasti. Aastate jooksul kogutud and
med aga näitawad, et tasuwaimaks püügiwiisiks
on pinnalähedane püük. Praegu asetawad ulgu
merekalurid räimepüünised tvaid paari jala
sügawusele. mille juures saa? on alati hea. Sü
gawweepüüki enam ükski ulgumerekalur ei
kasuta. Kalurid on weel tähele pannud, et
räimeparwed ei armasta tviibida niisugustes
kohtades, kus neid segatakse. Nii leiduwat räi
mi wähe suurte laewaliinide juures. Saarte
läheduses, waikses wees, on aga kalu külluses.

Ka Wiru ranniku kalurid on wiimastel aas
tatel katsetama hakanud pinnalähedase püügi
tviisiga ning sellejuures saawutanud paremaid
tulemusi kui tvanamoodsa sügawwee-püügiga.
Uudisena kasutatakse ka nn. triiwpüüki, mille
juures eriti sügiskuudel on häid tulemusi. Prae
gu aga saadakse Wiru rannawetes weel wäga
wähe räimi.

Kuna õnnewskoht asub sügawa! põlis
metsaS, puudusid seal igasugused esmaabi
andmise tarbed. Kaastööliste poolt jooSti
abi otsima Arwila metsawahi Saki suurde,
kes kohale ruttas ratsahobusel, sest tihedas
metsas on sõidukiga liikumine peaaegu wõi
matu.

Haawatu aidati ratsahobusele sa toimetati
Kohtla-Zärwe kaewanduse arsti juurde, kuS
wigastus suure werekaowse tagajärjel raS
keks tunnistati.

Haavatud mees toimetati

ratsahobusel arsti juurde.

Esmaspaewal juhtus Kohtla wahtkonnas
Arwila magistraalkraawi kaewamistõödel
raske õnnetus töölise Jaan Kiwi s i! la
ga, kes oli labidaga läbi lõõma hakanud
puujuuri. Seal juures wääratas mees ja
tugew löök sattus jala pihta. Teraw labida
tera lõikas maha töölisel kolm warwast ja
purustas labajala luu.

S^kPõLLUHRJOMDUSSnnDUSTE
Q v.HssMj

Loomade ja liha hinnad

PõllutSökoja alatisel elusloomade- ja
lihaturul

Kolmapäewal, 7. septembril.
Põllutöökoja Tallinna alatisel elnstapa

loomade- ja Uhatnrul weiste pakkum. keskm.
Nõudmine üldiselt samuti keskmine, knid
lahjade loomade nõudmine siiSki mäikene.
Nii maksid.

Pullid, suured, paremas rammususes 63
—65 senti ja wäiksemad pullid 60—63 sendi
piires tapakaalu kilo. Eluskaalu järele
maksid suuremad pullid 30—32 sendi piires
ja wäiksemad 26—30 sendi piires kilo.

Lehmad: nuumatud 65—70 senti, rammu
sad 57—65 sendi piires, keskmised 52—56 s.
ja lahjad 47—50 sendi piires tapakaalu kilo.
Eluskaalu järele maksid nuumatud lehmad
34 sendi piires, rammusad 30 sendi piires,
keskmised 21—25 sendi piires ja lahjad 18
sendi piires kilo.

Wasikate pakkumine alla keskmist, turus
tatakse just paremaid, rammusamaid wasi
kaid. kuna lahjad, noored wasikad üldse tu
rult puuduwad. Nõudmine wasitalihale hea.
Nii maksid tapetud wasikad ühes nahaga:
nuumatud stäispiimaga söödetud) 75—80 s.,
rammusad 60—75 sendi piires ja keskmised
50—60 sendi piires kilo. Eluskaalu järele
29—54 sendi piires kilo.

Lammaste pakkumine keskmine. Nõud
mine samuti keskmine. Tapetud lambad il
ma nahata maksid 45—60 sendi piires kilo.

Sign turustati keskmiselt. Nõudmine
püsib pakkumise piires. Tapetud sead mak
sid 80—86 sendi viires kilo.

Nahkade hinnad.
Nahkade hinnad peale lambanaha püsi

wad endisel tasemel, kuna lambanaha 
on aga tükilt 35 sendi mõrra nõrgenenud.
Nii maksawad:

Weisenahad toorelt 1. sort 70 senti, 2.
sort 63 senti kilo.

Wasikanahad 3.15 krooni tükk. Kaalus
iile 3,5 kilo, ühe kilo hind 1 kroon.

korda sa hoolitseda kehalise kaswatuse eest.
Selleks oleksid loengute. harjutuste sa
Praktiliste tööde kõrwal ette nähtud ka rii
gikaitselise õpetuse eripäewad.

Riigikaitselise õpetuse saoks on kaalumi
sel kummagi ülikooli suures wastawa ins
tituudi asutamine, kes seda tööd korraldaks
sa suhiks.

Ülikoolidest wõrsuwad tulewased suhti
wad sõud kõigi alade saoks, kes oma töös
paratamatult puutuwad kokku riigikaitse
küsimustega. Nii on riigikaitse küsimuste
teoreetiline sa praktiline tundmine meie üli
koolide lõpetajaile eluliselt wasalik. Peale
selle iga insener, keemik, arst, majandus
mees sne. wasab ettewalmistust ülikoolis
wiibimisel riigikaitse küsimuste alal seda-
Mõrd, et ta suudaks otstarbekohaselt ülikoo
lis õpitud erialalisi teadmisi sa oskusi ra
kendada ka riigikaitse ülesannete täitmisel.

Lambanahad 1.75—3 krooni tükk, olene
des suurusest ja willa paksusest.

Hobusenahad toorelt raskusega alla 29 kg.
8 krooni tükk ning raskemad kuni 11.19

krooni tükk.

Turul suur nõudmine pohlade

järele.
Keskn. Tallinna turg.

Turul on praegusel hooajal elaw kaup
lemine. Õunu on wäga rohkesti. Praegu
on pohlade sissekeetmise aeg, mistõttu pere
naised tassimad suuri kormitäisi pohli koju.
Paremate pohlade eest makstakse kuni 40 s.
kilost. Pohlad tulewad Tallinna Narmast,
Tartumaalt ja mujalt.

Tomateid endiselt rohkesti. Kalaturg
maikne, räimi mähe, kilu on pisut rohkem,
samuti kammeljaid slestij.

Pütiwõid mähe. Kanamune rohkesti.
Lihahinnad mäikemüügil. Sealiha 90—

120 senti, scapead-jalad 50—60 senti, soola
tud sealiha 90—110 senti, sulatatud searasw
183—130 senti, suitsusink 170—240 senti kilo.
Weiseliha 50—100 senti, wasikaliha 50—120
senti, lambaliha 50—83 s.enti kilo.

Tapetud linnud. Kanad 80—180 senti
tükk, kanapojad 35—100 senti, tedred 120—
180 senti tükk, metspardid 70—120 senti, laa
nepüüd 100—180 senti tükk.

Kanamunad B—ll senti paar.
Piimasaadused. Pütiwõi 150—175 senti,

meiereiwõi 180—190 senti, kohupiim 30—35
senti, hapukoor 100—110 senti, juustud
sordi järele 80—175 senti kilo.

Mesi 160—180 senti kilo.
Juur- ja aiamili. Kartulid 65—75 senti

20-ltr. mõõt. 5—6 senti kilo, peakapsas 10—
12 senti, hapukapsad 25—30 senti, kaalikad
12—15 senti, peedid 15—18 senti, porgandid
12—15 senti, salat 25—50 senti, spinat 20—25
senti, rabarber 12—14 senti, türgioaö 25
30 senti, hernekaunad 30—45 senti, herned
80—100 senti, oad 40—45 senti, tomatid 20—
35 senti, sibulad 25 senti, melonid 80—150
senti, arbuusid 120—150 senti kilo. kurgid
100—300 senti sada, 15—35 senti kümme, 2
6 senti tükk, hapukurgid 1,5—4 senti tükk.

Wärsked kalad. Räimed 30—35 senti,
kilud 30—35 senti, ahwenad 30—40 senti,
l'aug id 50—70 senti, tursad 15—18 senti,
kammeljad 20—25 senti, latikad 40—50 senti,
wimmad 40—50 senti, kohad 100—150 senti,
siiad 100—160 senti, angerjad 140—180 senti,
forellid 150—225 senti, lõhid 280—350 senti
kilo.

Soolatud kalad. Siiad 100—125 senti,
silgud 20—25 senti, kilud 60—100 senti, hee
rinaad 50—100 senti kilo.

Suitsetatud kalad. Räimed 6—lo senti,
kilud 4—B senti kümme, ahwenad 100—110 f,
nimmad 100—120 senti, siiad 150—250 senti,
lestad 80—100 senti, angerjad 200—350 s.
lõhid 700—1200 senti kilo.

Punmilj ja marjad. Õunad 10—60 senti,
pirnid 50—120 senti, ploomid 35—120 senti
punased sõstrad 25—30 senti, põldmarjad 40
—5O senti, pohlad 25—40 senti, jõhwikad 20
—25 senti, kodumaised wiinamarjad 250—350
senti kilo. kirsid 80—100 senti, mustad sõst
rad 60— (0 senti, maatikad 130—140 senti

tikerberid 15—40 senti kilo. '
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Maha põlesid kaks suurt kuuri ja ait ühes vallasvaraga.-Teisi tuleohtu sattunud hooneid

õnnestus tuletõrjel päästa.

Ketseri, 7. septembril.
TeisipLewa õhtul kella 9 paiku süttis Ketseri südalinnas KoSka tän. K ärimees

Stepan Martseni päralt olew suur kuur, mille üht otsa kasutati autogaraazhina sa kuS
asus omaniku uus sõiduauto. Kuur põles maani maha. Autot õnnestus omanikul
päästa. Sisse põles mitmesugust wallaswara üle 500 kr. wäärtuses.

Kuurilt kandus tuli ka naabermaja kõrwalhoonetele, milledest kuur ja ait ühes
wallaswaraga maha põlesid. Teisi hooneid õnnestus tuletõrjel päästa.

Mahapõlenud kuurid ja ait, samuti hukkunud wallaswara olid kindlustamata. Ar
watakse tegemist olewat süütamisega wõi õnnetu juhtumisega.

Tuld märkas esimesena Stepan Mart
seni abikaasa. Kuuri katus oli siis juba
üleni leekides. Stepan Mart sen ruttas
sündmuskohale ning tal õnnestus tulest
haaratud hoonest wälja tuua temale kuulu
wat täiesti uut sõiduautot. Muud ei läi
nud korda enam päästa, sest wahepeal olid
leegid haaranud terwe hoone.

Martseni kuurilt

Sademed ulatusid ka Wassili Lillaku pä.
ralt olewate kõvwalhooneteni. kus asub P.
Karlsoni restoran.

Alarmeeriti tuletõrje,
kes asus kustutustöödele, kuid kustutamist
takistas weepuudus. Kuur põles täiesti
ära. Sisse põles 49 sülda põletispuid. 2
pruugitud jalgratast, 125 kg. sulfaatpaberit,
409 kg. vuuwilla ja muud wallaswara.

kandus tuli naabermaja õuele,
kus süttisid August Sütti ait sa kuur. Ai
das magas õnnetuse silmapilgul omanik
ite. Tal õnnestus pesuwäel põlemast hoo
nest wälsa joosta. haarates sülle magamis
riided. Sisse põles kuuri sa aita mitu
uut wankrit. ühed kaalud ia rohkesti kaltse,
milliseid A. Sutt oli kokku ostnud. Süt
timisohtu sattus ka Sütti elumaja, mil
les asub teemata. Hoone katus lõi suba
suitsema, kogu masakraam oli wälsa kantud.
Tuletõrjel õnnestus siiski tule lewimisele
piiri panna ta elumaja hukkumisest päästa.

MDD MMM M«.

Tööline kukkus peadpidi tänavakivideie.

Raske autoõnnetus juhtus teisipäewa!
Tallinnas, ü. Hollandi tan. maja nr. 20 ko
hal, kuS lauakoormaga sõitew Wirnmaa weo
auto U—257, mida juhtis Karl Pulk, jook
siS wastu telefoniposti; lauakoorma otsas iS
tunud tööline Aleksander Maamägi kuk
kuS põrutusest autolt maha kiwisele tänawale
ja sai raskesti peast kannatada. Meelemärku
seta olekus toimetati ta haiglasse, kuS selgus,
et tal on murd pealuuS. Autojuht K. Pulk
pääsis õnnekombel waid ehmatusega. Ka auto
wigastused osutusid kergeikS.

Aleksander Maamägi on 53 a. waua, pä
rit Aaspere wallast Wiitna asundusest.

Kolmapäewal kuuldus linna keskhaiglast,
et A. Maamägi terwislik seisukord on elukar-

detaw. Tal on raskekujuline pealuumnrd.
Õnnetu wiibib kogu aja meelemärkuseta
olekus.

Millest oli tingitud õnnetus autoga, seda
asuS selgitama politsei.

Mootommg paiskas hobuse kraavi.
ööl wastu kolmapäewa märkas mootor

rongi nr. 33 juht Paeküla jaama lähedal
(Rapla—Wirtsu raudteel) lahtisi hobuseid
liikumas raudteetammil. Üks hobustest sai
mootorwagunilt tõuke ja paisati kraawi.
Kui paliu ta sai kannatada, jäi esialgu ssl
gumata.

Rong peatus kohal 5 minutit. Mootor
wagunil oli kokkupõrkest purunenud later
naklaas.

MW tauhteefoomas.

Tarvitajatelihisusel rikuti hulk kaupa. Kogukahju 40.000 krooni.

Tuli pääsis lahti teisipäewa hommikul
kell 5 Kunda raudteejaamas, millega ühise
katuse all asuwad ka Kunda LhiSkauplus ja
Kunda ühispank. Hoonest põleS ära kesk
mine osa, kuS asus kaupluse laoruum ning
pagasiait. Tule lewimisele suutis tuletõrje
panna piiri. Tarwitajateühisnsel sai aga
hulk kaupa tulest, weest ja kuumusest rikutud,
kahju suurus on 55.000 kroolli. Peale selle
said weel kahju Kunda wabrik ja Kunda
piimaühing, kellel ärasaatmiseks kohale too
dud wõitünnid häwinesid. Tarwitajateühi
sus palju siiski ei kannata, kuna kaup oli
täiswäärtuses kindlustatud peale osa, mis
saabus eelmisel päewal.

Tule tekkimise põhjuS on seni selgumata.
Tuld märgati warahommikul hoonest wäl
juwast suitsust, mida nägi üks kolmandas
wabrikus töötanud töõlisift. Ta alarmeeris
kohe aurusireeniga tuletõrje. Esimeste appi
ruttajate kohale jõudes oli suur kerge ehituse
na püstitatud hoone üleni paksus suitsupil
wes, kuna seeS lõõmasid tuleleegid. Häire
peale tuli kohale tuletõrje alewist brigaadi
pealiku abi R. Tammeti juhatusel. Eest
kätt asuti juhtima weejugasid ossa, kus asus
ühiskaupluse ladu. Tänu tuulewaiksele ilma
le, suudeti siiski kogu hoone mahapõlemine
ära hoida. Häwines ka kauplusehoone kõr
wal pagasiruum üheS ärasaatmiseks mää
ratud kaupadega, mille hulgas olid ka Kun
da piimaühingu wõitünnid. Kuigi hoonest
suurem osa suudeti päästa, häwineS ühisusel
hulk kaupu. Osa põletasid leegid, osa ri
kuti kuumusest ja suitsust, osa aga pääste
töil majja lastud weest. Nii rikuti suitsu ja
wee läbi umbes 400 kaubaartiklit koguwäär
tuses 25.000 kr., tuli neelas aga kraami
10.000 kr. eest. Muu hulgas häwiö tules ka

kaupluse müüja Saarmanni jalgratas,
ühispangal suudeti arweramatud tuua ter
weni wälja, samuti ka ühiskaupluse raama
tud ja dokumendid.

Kui suur on wabrikuwalitsuse kahju, on
selgumata. Kindlustatud oli kogu hoone wab
rikul 15.650 kr. eest „Ekas", ühiskauplusel
kaubad 50.000 kr. eest „EeStiS" ja „TaluS",
walja arwatud eelmise paewa õhtul saabunud
kaubahulk, koguwäärtuses umbes 2500 kr.

Kihelkondlik rahvuspäev
Ritlalas.

Õnnistati Isamaaliidu Ridala ja Sinalepa osa
_ kandade lipud.

lsamaaliidu Ridala, Sinalepa, Asuküla ja
Wõnnu osakondade ühisel korraldusel toimus pü
hapäewal Ridala kiriku juures kihelkondlik rah
tvuspäew ja lõikuspüha koos Isamaaliidu Ri
dala ja Sinalepa osakondade lippude õnnistami
sega. Ilusa ilma tõttu oli kiriku esine rahtvus
lippudega ehitud tväljak kogunenud rahwast täis.
Lõikuspüha aktuse awas Isamaaliidu Asuküla
osakonna esimees A. Rohtla, mille järele wai
muliku talituse pidas ja Isamaaliidu lipud õu
nistas Ridala koguduse õpetaja P. Kohandi.

Isamaaliidu Läänemaa komitee esimees A.
Kasterpalu andis lipud üle osakondade esimees
tele, kusjuures hõbedased naelad lipu wardaisie
lõid Isamaaliidu peasekretäri esindajana O.
Wiirsoo ja Läänemaa komitee poolt E. Sõr
mus.

Järgnes aktusekõne maatvanemalt A. Kaster
palult. Teise kõne pidas riikliku propaganda
talituse nõunik O. Wiirsoo. Aktuse lõppsõna
ütles Isamaaliidu Ridala osakonna esimees W.
Jaaniste. Aktus lõppes ühislauluga «Eesti
lipp".

Aktust kaunistasid muusikaliselt Ridala ja
Sinalepa ühendatud orkestrid W. Põderi juha
tusel.

Kõrwalhoonete katused wõtsid tuld,
kuid tuletõrjel õnnestus seda likvideerida,
ilma et hooned oleksid saanud valju kan
natada.

Tulemöll oli niiwõrd suur ja äge, et
leegid paistsid kaugele üle linna.

Õnnetuspaigale kogunes suur rahwa
murd.

S. Martsetn kahju mahapõlenud kuuri
näol tõuseb 400 kroonile, wallaswara häwi
misest tekkinud kahju ulatub kaugelt üle
500 krooni. Nii kuur -kui ka wallaswara
olid kindlustamata. Kindlustatud oli sõi
duauto, mida õnnestus kohe tule puhkemi
sel päästa ja mille wäärtus 4500 krooni.

A. Sütti kahju on üle 500 krooni. Ka
siin olid hooned ia wallaswara tule wastu
kindlustamata.

S. Martsoni arwates, kelle kuuri juurest
tuli alguse sai, arwab, et tegemist on 5aS
süütamisega wõi õnnetujuhtumigv. Tuli
kahju wõis põhjustada juhuslikult kuuri lä
hedale wisatud paberossiots.

15.000 m. ..Wallt-jooksuft"
tol|hc»ti osawötiaid.

Naau selaub. oodatakse Paides 18. skp.
toimuwale 15.000 m ..Walli-jooksule" hulk osa
wõtiaid. Senistel andmetel wötawad iooksust
osa rekordimees K. Kiili Tallinna „Kale
wist". Perm Tartu ..Kal emist". Lulla ASK-st.
Anier Tallinna ..Kalewist". Kalm Sakalast.
Tiitow Puhkekodust it. Samuti on rida osa
wõtiaid lärwamaalt. nii Ambla Spordirin
aist Sepp. Pärn it.. lärwaooeaadest Antje
it. Wõistlus tõotab kujuneda wäaa pinaerik
kaks.

Rohke Kurni ratsowSiftiuste
wastu.

Naau teatatud meie lehe eelmises numbris,
toimuwad eelolewal pühapäewal lärwa rat
sadiwisjoni korraldusel traditsioonilised iaa
aastased ratsawõistlused Paides. Kuna wa
remail aastail on veetud Paides ratsawõist
lüsi rahwamaja aias, toimuwad seekordsed
wõistlused Linnaparai ääres O. Haasma põl
lul. Wõistluste wastu walitseb rohke huwi
üle maakonna. Osawõtiaid tuleb wõiftlustele
iaast öiw. üksusest. Rohkem kui kunaai wa
rem on wälia -pandud ka auhindu, nimelt üle
IM krooni wäärtuses. Wõistlused on ühtlast
walikwõistlusteks 25 skv. Wilsandis toimuwa
tele Sakala-Hariu-lärwa malewate ratsa
wõiftlustele. Wõistluste, miS muide toimu
wad diwisjoni aastaväewa pidustustena, al
aus on kell 2 päewal.

Näide Nttha-Nisti kirik
tuleohus.

Pühapäewal wõistlewad Paides esmakordselt
ka naistuletõrjniad.

Eelolewal vühapäewal korraldab Paide tu
let. Ähina Paides ulatuslikumad pidustused,
mis alaawad ovpemanööwriaa turuwäliakul.
Manööwri olukorras on sattunud tuleohtu
Paide Püha-Risti kirik. Tuletõrie ttaewus
keerleb kiriku kustutamise ümber. Manööwri
lõppedes toimuwad turul pritsiwõistlused,
millest muide esmakordselt Võtab osa, ka nais
salk, kellel käimas hooasad hariutused. Sama
aeaselt toimub Mallil rahwavidu, mille ka
was loterii-alleari ia mttmesuauseid lõbus
tusi. Uudseks neist on murukeeael. kus oota
mas hulk wäärtuslikke Võitjaid. Wallil on
korraldatud ka einelaud. Õhtul tants ühin-«
au orkestri saatel.

VMapatu tahab koolt.
lärwa maawalitsusele saabus Billavalu

uudismaa-asunduse elanikelt valwe, et Pilla
valus weel käesolewal Maisel awataks kool.
Pillapalu lähemaks kooliks vraeau on Aeg
wiidu algkool, kuhu 12—13 kilomeetrit. Selle
kauguse tõttu osutub laste kooli saatmine
Aegwiitu raskeks, liiatigi vuubuwad mitmel
lasterikkal Perekonnal ainelised wõimalused
laste vaigutamiseks internaati. Mitmel uudis
maa-asunikul, neist peamiselt lasterikkamatel,
ei ole koguni hobust laste kooliwiimiseks.
Palwele suure lisatud nimekiria järele lei
dub Pillavalus vraeau kooliealist lavst 21.
Mõnes verekonnas on koolimineiaid kuni 4.
Käesolewal aastal soowitakse Pillavalus est
mese nelia kooliaastaga kooli awamist. Koha
like elanike arwamisel oleks wõimalik koo
lile asutiselt ruume saada asundusametilt.

PWkit »« MMWOIe.

Seni kestnud põllumajanduslik edu on teinud eriti
rekordilist lamme kiiesolewal aastal. Noole walla

pöstn- ja aiamaa on Kiintud tükikese ajana juurde. 
Tiinamu küntakse üles 1500 ka uudismaad.

Põllutöökoja 4. aastaraamat, milline neil
päewil ilmus trükist, lubab heita pilgu ka
Järwa põllumajandusele ja teha wõrdlusi
teiste maakondade põllumajanduse seisundi
ja arenguga. Olewate andmete järele on
Järwamaal 8198 talundit, neist 53 prots.
põllu suurusega 10—30 ha-ni. Talundeid
kõige enam on Paide konwendis 1810,
järgneb Türi konwent 1758 talundiga. Jär
ma talundite waranduste koguwäärtus on
65.766 tuhat krooni, s. o. keskmiselt talundi
kohta 8022 kr. Wõrdluseks wõiks nimetada,
et üle riigi keskmine on 7249 krooni. Tööta
jäte arm Järwa talunöeis on kokku 22.970
inimest, s. o. talu oma inimesi. Loomulikult
liituwad siia töölised.

Järwa talunditel on kokku maid 213.928
ha, sellest põllumaad 38,2 prots., heinamaad
25,4 prots., karjamaad 20,1 prots., metsa 5,5
protsenti.

Põlluwilja saakide seisu üksikute maakon
dade wahel wõrreldes selgub, et Järwamaa
sammub saakide poolest esimeste hulgas.
Selle tõenduseks olgu järgnewalt toodud ar
we Järwa põllusaakidest 1937. a. ning wõrd
luseks sama aasta riigi keskmine wiljade
saak. Rukist saadi Järwamaal 1937. a. ha
rilt 1536 kilo, kusjuures kõige suurem oli
saak Paide konwendis 1761 kilo. lllerii
giline keskmine oli aga samal aastal 1420 ki
lo ha kohta. Rukkisaagilt ha kohta ees on
ainult Wiljandimaa. Talinisu saadi Järwa
maal mullu 1753 kilo ha kohta sJärwa-Jaani
konwendis 1873 kg ha kohta), kuna üleriigi
liselt saadi ha kohta 1543 kg. Kaeru saadi
Järwamaal ha kohta 992 kg (Paide konw.
1115 kg), üleriigi 961 kg. Põlluheina saadi
Järwamaal 3619 kg ha-lt (Paide konw. 3919
kilo), üleriigiliselt 2960 kg. Siin on Järwa
maa põlluheina saagilt üle riigi esimesel
kohal.

Weiseid on Järwamaal 44.650, seega tuleb
100 elaniku kohta 117 weist wõi 1,17 lehma
elaniku kohta. Karjakontrollringe on Jär
wamaal. 38, kontrollkarju 1063, kusjuures
kontrollringe on kõige rohkem Paide konwen
dis 9, kuna kontrollkarju on samas kon
wendis 242. Lehmade ttldarwust on kontrol
lialuste lehmade protsent 21,8, kuna üleriigi
liselt on protsent ainult 12,5. Paide kon
wendis on lehmi kontrolli all 23,6 prots.
lehmade üldarwust. Pullijaamu on Järwa
maal 114, neist kõige enam Paide konwendis

31 pullijaama. Konwent arwuga ka üle
riigiliselt esimesel kohal. Järgneb Türi
konwent 23-ga, J.-Jaani 21, Koeru konwent
20 pullijaamaga.

Kontrollkarjade piimatoodang keskmiselt
lehma kohta on Järwamaal 3113 kg, wõiras-

roa 117 kg. Riigi keskmine on 2763 kg piima
ja 103 kgwõiraswa. Järwamaal on esikohal
Paide konwent 3202 kg piima ja 122 kg
wõiraswa. Kõige parema lehma piimatoo
dang Järwamaal oli Paide konwenöis 
8106 kg piima ja 285 kg wõiraswa. Piima
ülöläbikäik 1937. a. piimatalitustes Järwa
maal oli 535.962 kwintaali.

Sigu oli Järwamaal 1937. a. 23.266, lam
baid 31.000, kanu 122.598. Seega tuli sigu
inimese kohta 0,6, lambaid 0,8, kanu 3,2.

On huwitaw märkida, et Järwamaal on
wiimastel aegadel ikka enam ja enam haka
tud kasutama turwast nii alusmaterjali
na kui ka põletisainena. 1937. a. lõigati
Järwamaa 114 turbaühingus 32.100 kant
meetrit aluspöhu turwast ja 7.000 kantmeet
rit kütteturwast. Samuti wäärib märkimist
aiandusringide arwu kiire kaswamine Jär
wamaal. Mullu oli neid 11, tänawu tohiks
aga aiandusringide arw olla juba 20 piiri
des.

Järwamaa põlluharija rahwa organisat
sioonidest tuleb märkida maanaiste seltse,
milliste arw 66, ja maanoorte ringe, milli
seid 26. llksi Paide konwendis on 17 maa
naiste seltsi ja 8 maanoorte ringi.

Maltoobud andmetest nähtub, et põlluma
janöuse areng Järwamaal sammub eduteed.
Seda kinnitab peagu kõikidel aladel wõrd
lus 1937. a. arwe aluseks wõtteS, weel suu
remat edu tähistab aga 1933. a. selles ula
tuses, nagu sellest praegu wõimalik saada
andmeid. Lisaks põllusaakide järjekindlale
suurenemisele ja karja toodangute rekordilt
sele kaswamisele ei sm jätta lõpuks märki
mata seda, et Järwamaal kaswab praegu
suurte sammudega kõlbultku maa ulatus.
1935. a. alates kuni 1937. a. lõpuni hariti
Järwamaal üles 2308 ha uudismaad, seega
tehti juurde enam kui poole walla põllu- ja
aiamaad. See on tähelepanu wääriw saa
wutus, kuid tuleb kohe lisandada, et eriti in
tensiiwne on uudismaa warimine käesolewal
aastgl, kus on tugewasti suurenenud trakto
rijaamade arw (1937. a. oli Järwamaal 14
traktorijaama), milline tõusnud umebs 28-le.
Tööpuudust ei kurta neist ükski. Tänawu
wõib arwata juurde-küntawate ha-de arwu
Järwamaal 1500-le.

Makke naisrina teautseb.
Rakke naisringi korraldusel toimub 8., 9.

ja 10. septembril Rakke täienduskooli ruu
mes kttlmtoidu ja tortide walmistamise kur
sus, millest osawõtt on kõigile wõimaldatud

tasuta. Ülesandmist wõtawad wastu ku
ni 7. septembrini Rakke wallamajas pr. Mark
ja Rakke koolimajas pr. Kikas. Nagu kuul
öub, on huwi kursuste wastu wäga elaw.
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Türi wöitis Wõru 4:1

Miins 5000 pealtwaataja ees Tallinna staadionil.

Pühapäewal toimus Tallinnas Balti
jalgpalliturniiri Leedu-Läti kohtamise eel
mänguna Türi-Wõru linnawõistlus jalgpal
lis. Linnawõistlusel kindlustas Türi en
dale suurskroorilise wõidu 4:1, poolajaks
S:1.

Kohe mängu algul asub Türi juhtiwalt
sooritama ladusaid kombinatsioone ja tera
maid läbimurdeid wastase wärawa alla. Ju
ba 6. min. läheb Türi mängu juhtima 1:0
ms Mardo wärawalöögist. Edasi järgneb
Türi pealetungiwus ja kiiretempolise män
gu juures näitab Türi päris toredat jalg
palli, mida temalt kaua pole nähtud. Me
hed wStawad oma ülesannet tõsiselt ja män
giwad innukalt. 20. min. saawutab Türi
juba 2:0-se edu. Wärawa lööb jällegi ws
Mardo, kes eriti tublilt esineb. Ka Wõru
sooritab Türi wärawa alla läbimurdeid,
mis on õige terawad. Türi kaitse suudab
aga wärawaohud likwideerida. 28. min.
tuleb mängu toredam wäraw, mille lööjaks
on wä Piiber. Lendsöödust põrutab ta
püüdmatu palli sahisedes Wõru wärawasse.

80, min. on Mõrul wärawa wõimalus. Te
raw pall wuhiseb üle ww käte üle põiklati
kcrnerisse. Auwärawa saawutab Wõru 3
minutit enne poolaja lõppu, millega jääb
seis 3:1.

Teist poolaega alust ab Wõru pealetungi
mailt ja on kohati tublis ülekaalus. Türi
wärawa all tekib järjest ohtlikke olukordi.
Türi kaitse aga suudab õnnelikult märawat
kaitsta. Eriti tublit tõrjetööd teeb ww
Kudewiita, kes kindlalt suretab pallid oma
sülle. Waatamata Wõru wärawaatakkidele
suurendab Türi järgnemast läbimurdest
wõiduseisu 1:1-le. Wärawa lööb 7 min. pä
Tenso. Edasi on Türi wäraw korduwalt
ägedate rünnakute all, «kuid osalt Wõru eba
õnne tõttu ei suuda ükski pall läbistada
Türi wärawat. Teise poolaja lõpul muu
tub mängu tempo aeglasemaks. Wõistlus
lõpeb saawutatud tagajärjega 4:1. Mängu
lõpupoolel kogunes publikut staadionile
3000, sest kohe pärast Türi-Wõru järgnes
Läti-Leedu.

Mi titMool Mlosfiliftts.

KSesolewal aastal hakatakse Spetama ka pSllumafan
dust. karfandast sa kanakaswatust.

Läinud aastal alustas 1. klassikomplekti
ga Rakke nais-täienduskool, kuhu asus õppi
ma 38 õpilast. Tänawu jätkub õppetöö juba
2 klassiga, kusjuures täienduskooli õpilaste
arm tõuseb üle 60-ne. Seejuures koolis õp
pemaksu ei ole. Kooli ülalpidajaks on Rak
ke wald, õpilasteks noored Järwa-, Tartu
ja Wirumaalt. Wäärib allakriipsutamist just
see, et kõnealune kool on neid wäheseid, kus
mõõraste maakondade (rääkimata malda
öest!) lastel Võimaldatakse omandada prakti
list haridust täiesti tasuta.

Mida õpitakse koolis? See on küsimus,
mis kerkib paljude lastemanemate keelele
koolitöö algul. Kõige enam tunde pühenda
takse Rakke täienduskoolis õmblemisele, ja
nimelt 11 tundi nädalas. Järgneb kudumi
ne, millele langeb nädalas 9 tundi. Käesole
wal õppeaastal lisandub meel uudisaine-
Ma karjamajandus, põllumajandus ja ka-
MMKatus, kusjuures lähedal asetsemas
Wnp&M eeskujulikus uüdismaatalus on
woimaldatud õpilastele tasuta praktika. Teis
test õppeainetest mõiks märkida meel iluti-

laudust, majapidamist ja mitmesuguseid tei
si teoreetilisi aineid. Samuti on aqa õppe
kamas ka matemaatika, eesti keel jne.

Kuna kool walmistab kaswandikke ette
praktilisele elule ja annab ühtlasi teadmisi
ka iseseiswa teenistuse hankimiseks, siis tu
leb manematele tõsiselt soowitada laste saat
mist peale 6-öa klassi lõpetamist 2 aastaks
Rakkesse. Loomulikult on juttu nendest õpi
lastest, kes ei jätka hariduse omandamist
kefkõppeasutistes wõi teistes kutsekoolides.

Käesolewal aastal algab koolis õppetöö
10. aktoobril kell 9 hommikul. Uusi õpilasi
wõetakse wastu kuni 5. oktoobrini. Kooli
juures asub internaat ja pääs kooli on ker
ge, kuna koolimaja asetseb waewalt 0,5 km.
Rakke raudteejaamast. Koolihoone on üks
eeskujulikumaid ja käesolewalgi aastal ku
lutas wald ja kooli hoolekogu koolimaja re
mondiks wõrdlemisi suuri summasid. Üksi
kooliaia rajamine ja korrastamine nõudis
kulusid 700 kr. piirides. Koolijuhatajaks on
tubli koolimees Kikas, kellel koos walla
walitsusega suuri teeneid kooli saamises
üldse.

põllumajanduslikud õppeasutused liikmeks
2000 kr. suuruse ühekordse sissemaksuga ning
esineda wastawa ettepanekuga Harja maa
molikogule.

Kult õpetajaid Mäosse ju
Türile.

Haridusministeerium määras Mäo alg
kooli õpetaja k. t-ks Silmia Aani. kes samal
kobal oli ka mullu. Türi reaalkooli, pro
gümnaasiumi ia eragümnaasiumi määrati
õpetaja k. t-ks Linda Oselein.

Slbtasutls Jäneda põllumajanduslikud
õppeasutused organiseerimisel.

Hiljuti Wabariigi Walitsuse otsusega kin
nitatud sihtasutuse Jäneda põllumajandusli
knd õppeasutused organiseerimistöödega on
õppeasutuste praegune ülalpidaja Eesti Põl
lumeeste Keskselts juba algust teinud. Estal
gu on otsustatud kutsuda loodawasse sihtasu
tusse Põllutöökoda, Wõieksport, Wiru-,
Harju- ja Järwa maawalitsused, Kartuli
ühingute Liit ja Põllumeeste Keskpank, kokku
7 asutust.

Harju maamalitsus oma wiimasel koos
olekul otsustas astuda sihtasutuse Jäneda

Tori Koduste murdmaa weo
«võistlused Paides.

Tori hobuste tõu-selts korraldab sugutäk
kude murdmaa meowõistlused Paides esma
kordselt 16. sept., algusega kell 9 hommikul.
Osawõtjate kogunemine on loomarawila iuu
res.

„Aür«mpoeaadeie" uus
Põhikiri.

Täna õhtuks oli kokku kutsutud Paide spor
diselts „Järwapoegade" peakoosolek, kus
tähtsamaks päewakorra punktiks oli uue põ
hikiria wastuwötmine. Peale selle olid väe
wakorras tawalised aasta-peakoosoleku vunk
tid. Uue põhikirja järele „Järwapojad" jääb
edaspidi spordiühinguks.

Tapa sõnumeid.

Kõrgeid külalisi Jmast u lõikuspeole.
Nagu juba maremalt teatasime, toimub eel
olewal pühapäewal Jmastu inwaliidide ko
dus lõikuspidu. Kuna aga põllutööminist
ril wõimali's pole tähendatud peost osa
mõtta, peab peokõne Põllutööministeeriumi
põllumajanduse osakonna direktor Liid a k.
Lõikuspeole saabuwad külalistena ka Puna
se Risti peamalitsuse esimees san.-kindral
Leesment, dir. Nymann j.t. peawalit
suse liikmed.

Tapa tarwitajate ühisuse edukas aasta.
Tapa tarwitajate ühisus on tänawu laubel
nud erilise edukusega: aasta läbimüügi eel
arwe, 20.000 krooni, on ületatud juba kolm
weerand aastaga ning ees on meel neli
hoogsat kauplemise kuud. Möödunud aasta
sama aja läbimüük on ületatud ümmargu
selt kolme milioni sendiga.

SalawiinamüÜM järjekorraline sisseknk
kumiue. Järjekorralisel läbiotsimisel Ta
pal, Weski tän. 3-a elutsema Auna Retti
juures,, leidis politsei ühe wäikese ämbri ja
55-liitrilise pudeli wiinaga, uris konfiskee
riti. A. Retti wastutuselewõtmiseks koos
tati protokoll.

Teunisplats walmib. Tapa NKS juur
de asutatud tennisklubi poolt seltsi aeda ehi
tataw tenniswäliak on malm imas nina nä
dala lõvus loodetakse asuda juba wälj,ku
kasutamisele. Peale klubi liikmete oma töö
läheb wäljak maksma 170 krooni ümber,
ftitnrt tapal aste seas uudse spordiala wastn
zz.' suur ning klubi liikmeks astujaid roh
kesti Kuna mängijad enamikus algaiad,
kawatseb klubi nende instrueerimiseks Tal-

linnast kohale kutsuda tennisinstruktori.
Mürgeldajat »aristati. Wirn-Järwa

prefekt karistas Eduard Rohun d i t, 34
aastat mana, 100 krooni rahatrahwi wõi
30-ööpäewase arestiga, selle eest, et ta 27.
aug. s. a. Ambla wallas Kärawete mõisa
õues Frieda Rohundi elukorteri ulse ja
akende taga lõhkus ning kolistas.

Tapa kino awab sügishooaja. Reedel,
awatakse Tapa kinos sügishooaeg kuulsa
Carl Millöckeri heliopereti „E asp a
rone'ga", mille peaosas Marika Rötk.
Reedest alates toimub etendus jälle igal
õhtul, kusjuures nädalas jookseb tawaliselt
kaks filmi. Nagu senini, tahab kinoomanik
ka algawal hooajal erilist rõhku panna fil
mide wärskusele ja kwaliteedile, kusjuures
kamas on terme rida kinopubliku lemmik
suurfilme. Kuna õhtud juba pikad ja pi
medad, on kino ikujunenud tapalasile jälle
armsamaks ajawiite- ja meelelahutuspai
gaks.

Tapa jõest püüti angerjaid. Neil päewil
õnnestus Moe küla kalapüüdjail Tapa Wal
gejõest wälja tõmmata mõningaid angerjaid.
Paar säärast haruldast jõekala on tänawu
püütud ka „Kruusbachi" silla juurest, mis
näitab, et angerja sugu on jõkke siginemas.

Ulatad murrawad ilupuid. Ööde pime
nedes yaKawad korduma jälle joobnud ula

kate inetud linna platside ja
puiesteede noorte ilupuude kallal. Nii mur
ti paar ööd tagasi ilupuid pooleks kiriku
platsil ja Ambla maanteel. Ulakate tsikud
on kindlakstegemisel ning neid ootab karm

karistus.

Tuletõrje aastapäew ja
wõiltlused Annas.

Anna walla wabat. tuletõrje uluna vü
järgnes ronakäik ja pidu rahwamajas. Pi
dustused, mis toimusid kaitseliidu spordiwäl
jakul, awas ühingu esimees Aua. Heide. Peo
kõne pidas tulet. Anna komp. pealik O. Nii
man. Wallawalitsuselt tõi terwitusi walla
wanem A. Tuur, kaitseliidu kompaniilt W.
Busch. Anna Haridus-Muusikaseltsilt H. 
si. Teenetemärgid anti wälja Otto Rubisele,
loh. Saareperalc. Otto Wiitale ia Peetloan
dile. Aktusele järgnesid pritsiwöistlused. Esi
mesele kobale tuli Eiwere rühm. teisele ko
hale Purdi ja kolmandale kohale Sõmeru-
Nurmsi rühm. Pritsi tööks kordaseadmise
wõistluses tuli esimesele kobale Purdi rühm.
Teiseks jäi Sõmeru-Nurmü rühm, kolman
daks Eiwere. Teatejooksu 4XIOO m wöitis
Sõmeru-Nurmsi rühm 56 sekundiga, teiseks
jäi Purdi rühm 58 sek. Köieweos tuli 3.
korda esimeseks Nurmsi-Sõmeru rühm, tei
sele kohale jäi Purdi rühm, kolmandale ko
hale Eiwere rühm. 1500 m jooksus tuli 1.
loh. Priideman 5 nt, 2. A. Priideman 
5,01 m ja 3. H. Lehtmets 5,10 m. Hiljem
järgnes rongikäik ja pidu rahwamajas. Pi
dustustest osawõtt oli elaw.

Itfu aktusega, kus terwituskõnedega esinesid koigi
22 osawõtwa rahwuse esindajad.

Järamisel päewal algasid loengud ja ette
kanded umbes 1000 osawõtjale. kes olid jao
tatud keclegruppidesse: saksa, prantsuse, inglise,
itaalia, poola ja ungari keeles.

Lisaks neile teoreetilistele teadmistele kor
raldati arwukas hull wäljasõite. _ Tähtsaim neist
oli kahepäcwane ringsõit Lillaföredi mägcstiku
kuurorti ja Tokap tviinamägedcle ka keldr:-
tesse. 12. aug. korraldati Debrecenis eesti
õhtu, kus mitmesugusest rähtousest esindajatega
ja kutsutud külalistega ühises lauas istudes
eesti laule laulsime ja meie kuulsat walget napsi
ja eesti suupistet pakuti.

17. aug. ülikooli poolt korraldatud rahtvus
te õhtul esines enamjagu rahloaid oma maa
laulude ja tantsudega. Kuue eesti rahwariides
tütarlapse poolt ettekantud „Tuljak" ja „Hiir
hüppas" energilise ksw. prl. Linda Wcske juh
timisel õnnestusid ülihästi. Seda tõendas ka
suur ja waimustaw aplaus ja Debreceni suu
rimas ajalehes toodud pilt ja pikem kirjeldus
meie rahlvatantsutantsijaist.

22. aug. õhtul oli palutud kogu eesti grupp
St. Gellertsi hotelli, kus meile kohalik Ungari
Eesti selts ja Eesti koloonia korraldasid tvastu
tvõtu. Kohal wiibisid ka meie saadik Roomas,
minister Lepik, hõimutegelastest _ ekstsellents dr.
Petri, prof. Suheida. dr. Nagy jt.

Eesti rahvatantsud võitsid

ungarlaste südamed.

Tartu üliõpilaskonna poolt algatati käesole
wal aastal mõte suuremal arwul osa wõtta
Ungaris Debrecenis korraldatawaist ülikooli-su
lvekursustest. Senini oli Eestist tvaid üksikuid
osawõtjaid neil kursustel oma teadmisi Ungari
maast ja rahivast täiendamas käinud.

Nüüdne osawõtjate organiseerimme usaldati
üliõpilaskonna sekretäri ksiv. H. Leesmcndi kät
te, ning tema juhtimisel wäljus 29. juulil Tar
lust 29-liikmeline ekskursioon Ungari.

Sellest koosseisust poole moodustasid immat
rikuleeritud üliõpilased, kuna ülejäänud olid
ülikooli lõpetanud, üliõpilaswilistlased.

1. aug. awati Debreceni suweülikool pidu-

kesti läti kaubavahetuse asjus.
Eesti-Läti kaubawahetusest huwitatud fir

mad, kes seni weel ei ole teatanud oma soo
me eelseiswateks läbirääkimisteks Eesti ja
Läti wahel uue kaubanduslepingu sõlmimiseks,
palutakse esitada oma sellekohased soowid
mõimalikult pea Wälisministeeriumi wälis
kaubanduse osakonnale.

Boome posti juubel.
ETA. Helsingi, 7. septembril.

Soome posi pühitses eile oma 300 aasta
juubelit. Kõik postiasutised üle riigid olid
lipuehtes. Pidulikul aktusel Kausallisteatris,
kuhu olid ilmunud ka riigipresident Kallio,
Eesti postimalitsuse direktor Jallajas au
dis südamlike terwitussõuadega üle auaad
ressi.

103. Aolmapäemale 7. septembrll 1938.
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Headaatme

Käesolevaga teatab Riigi Viljasalv, et

rukki ja nisu vastuvõtmine

algab alljärgnevates kohtades:

alates 5. septembrist s. a. Jõgeval, Jõgeva raudteejaamas,
alates 7. septembrist s. a. Järva-Jaanis, J.-Jaani raudteejaamas.
Vilja võetakse vastu iga päev kella 8 homm. kella 4 p. 1., välja arva
tud pühapäevad.
Ligematel päevadel, kui vilja masindamine jõuab lõpule, algab rukki ja
nisu ostmine raudtee piirkonnas kõigis keskkohtades.

Maksmine sünnib sularahas vilja äraandmisel.
Rukki eest maksetakse põllupidajatele 16 senti kg., loomukaalu (erikaalu)

700 gr. juures 1 liitris ja nisu eest 22 senti kg., loomukaalu (erikaalu) 770 gr.
juures 1 liitris. Iga üleoleva 10 grammi eest nii rukki kui ka nisu juures maks
takse 1 prots. alghinnast juurde ja iga alla oleva 10 gr. eest makstakse 1 prots.
alghinnast vähem.

Vilja vastuvõtu tingimused on järgmised:
Rukis peab olema puhas ja täiesti kuivatatud, niiskuse sisaldavusega mitte

üle 13 prots. ja normaalse lõhnaga. Rukis ei või sisaldada teisi viljakultuure,
peale nisu, üle 1 prots., muid lisandusi, ühes arvatud umbrohuseemned, liiv ja
muud purud mitte üle 1 prots. ja poolikuid teri mitte üle 3 prots. Kopitanud
või üle 2 prots. kasvanud terisisaldavat rukist vastu ei võeta, samuti ei võeta
vastu kroovitud rukist.

Nisu peab olema puhas ja täiesti kuivatatud, niiskuse sisaldavusega mitte üle
14 prots. ja normaalse lõhnaga. Nisu ei või sisaldada teisi viljakultuure üle 2
prots., muid lisandusi, ühes arvatud umbrohuseemned, liiv ja muud purud 
mitte üle 1 prots., poolikuid teri mitte üle 3 prots. ja kasvanud teri mitte üle 2
prots. Kasvanud teradeks loetakse niisugused terad, millel kasvuidu küljes, sa
muti ka lõhkenud ja pragunenud terad, kuigi neil idud maha hõõrutud. Kopita
nud või nõgitera sisaldavat nisu vastu ei võeta, samuti ei võeta vastu kroovitud
nisu.

KINO ~KALEV" TAPAL I Sügishooaja
' avamine!

Reede, 6.-12. sept. s. a. ülilõbus suurfilm!
Marika Rökk kuulsas Carl Millöckeri helioperetis

Kaastegewad: loh. Husters, Leo Slezak, Oskar Sima
j. t.

Kaasakiskuwad wiisid, osaliste tujuküllane mäng. huu
mor ja temperament ning Dalmaatsia maastike lõuna
maine romantika suurepärane kooskõla helis ja

pildis.

2. £isaeeskaoa.

Algus: Lrip. kell 20, pühap. kell 16. 18 ja 26, esmas
päemal kell 16.

Järva Alanduse Ühing ~Torn"

wõtab wastu eraisikute ülesandel igasuguste

aedviljade

kuivatamist,

alates 7. sept. s. a. Tellimiste mastuwõtmine
äripäemadel kell 16—12-ui ja 16—18-ni.

Paides. Pikk t. 35.

Hambaarst

L. LIUS

Tapal, Ambla mnt. L,
telef. U.

Alates 5. septembrist tvotan
jälle haigeid wastu

Xunstbambait.

Juhuslikult odatvasti
Müüs

wäike lokomobiil ühes

vüjapekBu-

MZBiNZgS

wõi ilma. Lähemalt kohapeal
Anna w. Ees-Wõõbu k. Raud
ja talu.

Wodja turbarabasse tvaja
takse, kiiremas korras

turbakärutajat.

Aadr.: Joh. Nakk. Wodja
Pk. 13.

JCuuCutaqe käik

„3äcoa

Hmtafas"


